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Išrinkta Lietuvos 
savivaldybės

United praneša, kad pasibaigu
siuose Lietuvos municipalitetų sa 
vivaldybiii rinkimuose viso labo 
išrinkta 372 atstovai, jų tarpe 103 
žydai. Šiuose rinkimuose lietuvis 
kų partijų atstovų skaičius padi
dėjo 34 atstovais, o žydų sumažė
jo 24 - iais. Darbininkų ir samdi
nių sąrašas, ėjęs paskutinėj (17) 
vietoj, prieš balsavimą valdžios 
buvo išbrauktas.

Tremia laikraštininkus iš 
Dancigo

Susibičiuliavus Hitleriui su Pil
sudskiu žiauriai persekiojami šių 
diktatorių priešai Vokietijoj ir 
Lenkijoj areštuojami visi Hitlerio 
priešai, o Vokietijoj kabinami tie 
Lenkijos emigrantai, kurie pir
miau buvo atvykę j Vokietiją.

O iš Dancigo pranešama, kad 
socialdemokratxj laikraščio „Dan- 
ziger Volkestimme“ redaktorius 
Fritz ITirschfield ištremtas į Čeko 
Slovakiją už tai, kad jis paraše 
kelis straipsnius socialdemokratų 
laikraščiams Prahoje ir Londone. 
Tuose straipsniuose buvo kritiku o 
jama Hitlerio veikimas. Su juo. 
drauge ištremta Lena Barlow, ap 
kaltinta tame kad gabendavo už- 

' sienin Hitlerį kritikuojančių rašy
tojų raštus.
Ponia Smetonienė pagimdė 

tris dukteris
„Lietuvos Žinios“ rašo, kad spa 

lių mėnesio 20 d. Lietuvoje gimė 
trynukai. Iškarto pagimdė tris 
dukteris p. M. Smetonienė, gyve 
nanti Kranto g-vėj, Panevėžy. Mo 
tina ir-naujagimės — sveiki.

Nobelio premija 
amerikieičui

Iš Stokholmo pranešama, kad 
šių metų Nobelio fondo premija 
už geriausią pasidarbavimą chcmi 
jos mokslo patobulinimui, įteikta 
New Yorko, Columbia universite
to profesoriui Harold Clayton 
Urey.

Areštavo Anglijos fašistų 
vadus

Londone arštavo Oswald ir 
Mosley, Anglijos fašistų organiza
torius. Jie kaltinami visuomenės
ramybės ardyme. Bet kadangi jie 
yra stambių kapitalistų bernai, 
tat už aukštą kauciją iki teismo 
paliuosuoti.

1 Rusijoj sušaudė mėšlavežį
Pranešama iš Samarkando, kad 

vienas to miesto valdybos valdi
ninkas, kotroliuodamas mėšlų iš
vežimą, tapo sušaudytas, kadangi 

^papildė malversacijas. Kiti keturi 
jo sąmokslininkai nuteisti po ke
lis metus kalėti.

-^Važiuojant ekspresu iš Beri y 
no Į Karaliaučių, lenkų teritorijoj 
ties Dirscliau traukinys susitren
kė, bet aukų nebuvo. Lenkijos ir 
Vokietijos policija ieško teroristų 
bandžiusių nuverst nuo bėgių 
traukinį, pririsdami akmenų ant 
bėgių.

CAKO KARAS GALI VIRSTI VISŲ P. AM. VALST. KARU 
PRANCŪZUOS PREMJERO STRAIPSNIS.—SUOMIJA PRAILGINO DRAU
GINGUMO SUTARTĮ SU SOVIETAIS— MIRĖ KARDINOLAS GASPARRI
Ir vėl visas pasaulis prabilo a- 

pie Čako raistuose trečias metas 
besitęsianti karą tarp Bolivijos ir 
Paragvajaus. Viso pasaulio spau
da kartoja La Paz (Bolivijos) ir 
Asunción (Paragvajaus) valdžių 
deklaracijas ir jų generalių štabų 
pranešimus. Tarška kulkosvy
džiai, ūžia orlaiviai, dunda kanuo 
lės Čakoj ir be paliovos liejasi ka
riaujančių broliškų tautų kraujas.

Pereitą savaitę bolivijiečiai pa
sigyrė pasauliui, kad jie išžudė 
daug paragvajiečių, kad paėmė 
500 belaisvių ir kad užėmė dide
lius plotus „priešo“ teritorijos. 
Bet nepraėjo nė 24 valandų ir pa 
saulis skaito paragvajiečių genera 
lio štabo pranešimą, iš kurio suži
nome, kad Paragvajaus kariuome
nė atgriebė savo belaisvius, paėmė 
kelis tūkstančius Bolivijos karei
vių ir kelis šimtus karininkų, jų 
tarpe pulkininką Mendez, tris ma 
j orus, virš šimto leitenantų, o taip 
gi užėmė tvirtovę Ballivian.

Tautų Sąjunga vėl skelbia savo 
rezoliucijas, šio aršaus, beprasmiu 
go ir negailestingo karo klausimu. 
Bet Ženevos internacionalinės įs
taigos deklaracijos ir geri norai 
nublanksta prieš, amunicijos šnju- 

I gelninkų interesus ir karas tęsia
si.

Vašingtono valdžiai pasiūlius 
virš 20-ties pasaulio valstybių pa 
sižadėjo embarguot šioms karinu 
jančioms šalims siunčiama amu
niciją, bet ją šmugelninkai dasta- 
to pro žalius rubežius ir upėmis. 
Čile dargi savo karininkus Boli
vijai „paskolina“, del ko buvo ki 
lę Asunciono vyriausybės protes
tai ir gręsia pavojus, kad Čako 
karan gali įsivelt daugiau kaimy
ninių valstybių.

Argentinos vyriausybė griežtai 
laikosi neįtralitęto. Ji savo terito 
rijoj neleido mobilizuot nei sve
timšali ški; legionų kariaujančiojo 
šalim, O dabar Argentinos Užsie
nių Reikalų ministerija telegrafu 
išsiuntė instrukcijas savo atstovy 
bėms Bolivijoj ir Paragvajuj, kad 
jos painformuotų kariaujančias 
šalis, kad jos bekariaudamos nesi 
veržtų į Argentinos Čako teritori 
ją, nes tuomet Argentina bus pri 
versta imti nelaisvėn bile kurios 
šalies Įsiveržėlius. Paskutiniai įvy 
kiai gręsia komplikacijomis ir ne 
tik nesimato karo pabaigos, bet 

Gruodžio - Diciembre 2 d.
x Salione „Jose Verdi“ 

Almirante Brown 736
Draugijos „Lietuva“ choras rengia didelį

POPIETĮ su PROGRAMA
MUZIKAI Jonas Pogoreckis su Robertu Pfeifferiu išpildys 

keletą klasinės muzikos dainelių.
CHORAS padainuos lietuviškų dainelių. Toliau eis šokiai 

Griežiant orkestrui „LYRA“. Bilietai tik 70 c. Rūbinė veltui-
K Visi, kas mylite dainas, ateikite į šį popietį

manoma, kad Čako žalio pragaro 
karas gali virsti visų Pietų Ameri 
kos valstybių karu.

Kariaujančias šalis vilioja cin
ko klodai ir kebračo miškai. Stan 
dard Oil kompanija nuomoja iš 
Bolivijos 445.000 ha Žemės plotą, 
labai turtingą naftos šaltiniais. 
Bolivija turi virš 20 milijonų ha. 
naftos šaltiniais turtingos žemės. 
Bet Standard Oil nuomojo iš boli- 
vijiečių ir tą dalį, kurios priklau
somumas Bolivijai .ginčinamas, ar 
ba priklauso Paragvajui. Nors tos 
vietos žemėlapiuose abiejų šalių 
tendencingai sužymėtos. Stand
ard Oil kompanija manė, kad Bo
livija, nors ir su nepilnais ketu 
riais milijonais savo gyventoji; 
lengvai suplieks paragvajiečius, 
kurių viso labo yra tik apie 900.- 
000. Bet paragvajiečiams tos vie
tos geriau pažįstamos ir iki šiam 
laikui pergalė yra jų pusėje, nors 
abi kariaujančios pusės jau nusto 
jo didžiumos savo jauniausių vy- 

I rų, abi nusilpo, daugeliui metų nu 
žengė atgal.

Vienok karas tęsiasi ir yra rim 
to pavojaus, kad Į jį įsitrauks ir 

Į kitos Pietų Amerikos valstybės, 
nes to nori kurstantį' „patrioti
niai“ kapitalistai, jų s^atida ir ją 
palaikanti amunicijos šmugelnin
kai, kurie Bolivijos ir Paragva
jaus žmonių kraują savo auksu 
paverčia.

Nauja valstybė Europoj
Prancūzijos premjeras Flandin 

patiekė Tautų Sąjungai planą, ku 
riuo einant Saare teritorijoj turė
tų būti Įsteigta savystovi valsty
bė. Tuo’ klausimu susirūpino Ro
ma, Londonas ir kitų Europos vai 
stybių centrai.

Saare teritorija yra labai turtii? 
ga anglių kasyklomis ir ją Savo 
kontrolėn buvo paėmę prancūzai 
po karo, kada vokiečiai atsisakė 
teikt Versalio sutartimi apsiimtas 
kontribucijas.

Atrodo, kad Prancūziją palai
kys didžiuma Tautų Sąjungos na 
rių, jų tarpe Sovietų Rusija ir Sn 
are teritorija turės savo specialų 
valdžią, nieku nepriklausomą nuo 
Hitleriškos Vokietijos.

Kuo gi baigsis tas, kaip specia
li Tautų Sąjungos komisija kon
statavo, „aršus, negailestingas ir 
beprasmingas“ karas? Greičiau
sia jis ir dabar Čako ginčo neiš
spręs. Abi kariaujančios šalys jau 
atsidūrė labai sunkioj būklėj tiek 
finansiniu, tiek ir kitais atžvil
giais. Kalbant apie žmonių aukas, 
jeigu patikėti abiejų šalių prane
šimams, tai tikrumoj turėtų būti 
išmušti visi Paragvajaus ir Bolivi 
jos gyventojai. Juk Paragvajuj y- 
ra tik apie milijoną gyventojų, o 
Bolivijoj apie pusketvirto milijo
no, kurių didžiąją dalį sudaro il
gam karui netinkantieji indėnai. 
Jeigu ir sumažinti kariaujančių 
šalių skelbiamus davinius, tai vis 
dėlto yra tūkstančiai užmuštų ir 
sužeistų. Todėl reikia tikėti žino
vams, kad Paragvajus jau atsidū
rė tokioj pat katastrofiškoj padė 
tyj, kokioj jis buvo atsidūręs pra 
ėjusio šimtmečio šešiasdešimtai
siais metais, kada Paragvajaus 
diktatorius Lopez atkakliai karia 
vo su Brazilija, Urugvajum ir Ar 
gentina ir kada buvo išžudyti vi
si suaugusieji paragvajiečių vy
rai. »»

Prancūzijos ministerių gabine
te pirmininkas Flandin paskelbė 
Paryžiaus spaudoje straipsnį 
Centralinės Europos tautinių ma
žumų klausimu. Anot autoriaus, 
prieš šešioliką metų pasibaigęs 
baisiausias pasaulinis karas dar ir 
šiandien baugina žmoniją savo 
pėdsakais, o vienok tūli valdovai 
taip sumilitaristėjo, kad vėl nori 
iššaukt naujas Europos žmonių 
skerdynes. Ypatingai pesimistiš
kai premjieras išsireiškia apie 
Pilsudskio bei Hitlerio politiką, 
kurie smaugdami tautines mažu
mas ir laužydami savo tarptauti
nius pasižadėjimus negarbingais 
keliais krauna naujo karo laužą.

*♦ *
Suomijos ministeris Maskvoje 

pranešė Sovietų vyriausybei, kad 
protokolą, pasirašytą pereito ba
landžio men. 7 d., kuriuomi ir to
limesniam laikui palaikoma drau
gingumo paktas tarp Suomijos ir 
Sovietų Rusijos.

—Romoje mirė kardinolas Piet 
ro Gasparri, buvęs popiežiaus sek 
rotorius.

Laisvės varpas Vytauto 
muziejun

Amerikos lietuviu pagamintas 
Lietuvos prisikėlimo simbolis — 
Laisves Varpas — iki šiol kabojo 
karo muziejaus bokšte Kaune. 
Bet lapkričio 23 d. sukanka lygiai 
4 metai kaip buvo pradėta statyt 
Vytauto Didžiojo muziejus. 
dieną taipgi skaitoma Lietuvos ka 
riuomenės švente, taigi norima ją 
labai iškilmingai paminėti. Šia 
proga perkeliamas Laisvės Var
pas j Vytauto Didžiojo muziejų, 
ir jo bokšte jis pirmą kartą su
skambės lapkričio 23 dieną.

Kiniečių kontrabanda
J. V. policija iškrėtė vieno poli- 

tikieriaus namą, kurio rūsy j rado 
18 kiniečių, kontrabandos keliu į- 
gabentų į Ameriką. Du kiniečiai 
studijavę Kinijos universite ir mo 
ka kalbėt angliškai. Jie papasako 
jo, kad jų grupe susidėjo iš 38 
žmonių, bet važiuojant bulvių mai 
šuos kiti susirgo ir buvo sumesti 
jūron. Už kelionę visi sumokėjo 
po 1500 dolerių, o už kai kuriuos 
atidirba jų giminės Amerikoj. Iš 
vesti iš tamsios rusies kiniečiai 
vos neapako šviesą pamatę. Bet 
'kKsvęj jibms taip ir neteka pagy
vent, kadangi visi buvo deportuo
ti Rani j on.

žudosi Lenkijos kareiviai
Havas praneša iš Varšuvos, kad 

Lenkijos kareivių tarpe labai pa 
didėjo savižudybės. Šio mėn. 18 d. 
Sydgaszore nusižudė puskarinin- 
kas Franeiczek Mikalaczyk. Jis 
pasiėmė volę dinamito, apibarstė 
ją žemėmis ir visiškai ramiai atsi 
sveikino su gyvųjų pasauliu. Ty
čia sprogdindamas dinamitą jis ta 
po į šmotelius suplėšytas ir po erd 
vę išnešiotas. Pirmą dieną pavy
ko surast tik dvi jo muhdiero sa 
gas ir šmotelį pakaušio.

Sovietų industrijos 
produkcija

Havas tel. ag. skelbia iš Mask
vos, kad Sovietų industrija smar 
kiai bujoja. Pereitą mėnesį ang
lies buvo iškasama po 250,000 to
nų kasdien; petróleo produkcija 
siekia po , 65.000 tonų kasdien; 
elektros stotys gamina 39 milijo
nus kilovatų kasdien; plieno po 
30.000 tonų; kitų metalų produk
cija siekia po 27.800 tonų. Savo 
fabrikuose jau padaro kasdien po 
184 sunkvežimius ir 45 automobi
lius.

Bendra mechaniškos produkci
jos vertė už pereitą 12 mėnesių 
siekia trylika tūkstančių milijonų 
rublių, gi caro laikais ji pasiek
davo tik 70 milijonų.

—J. V. importavo iš Argenti
nos 108.500 tonų avižų. Tikimasi 
sudaryt tampreąni prekybos ry
šiai tarp šių dviejų valstybių,, su
darant naują prekybos sutartį, 
kuri bus pasirašyta Vašingtone.

—Hitlerio valdžia, apkaltiųusi 
komunizme, Įkalino.kelioliką žmo 
nįų Berlyne, kurių vienas tarda
vo Sovietų atstovybėj.
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VĖL KOMPROMITUOJAMAS LIETU
VOS VARDAS ARGENTIN. SPAUDOJ

narys, kai kas—kad Lietuvos. Bet 
blogiausia tada, kada vietos visuo 
menė mano, kad yra taip, kaip 
abiejų, kad Berkman’as žino abie 
jų valstybių paslaptis, kad teirau 
jamasi jo opinijos, kad berkmaniš 
kame biure lieka svarbių raštų 
nuorašai, kuriems jis kokią nori 
eigą duoda.

Daleiskime, kad Berkman’as 
tik del savo propagandos taip skel 
biasi, kad jam rūpi pasigaut tų 
šalių piliečių klijentų. Bet yra 
faktas, kad su Lenkijos vyriausy 

! be jis turi artimus ryšius. Rašan- 
¡ čiam šiuos žodžius teko aplankyt 
Berkmanų Įstaigą kada dar Lietu 

'vos atstovybės čia nebuvo. Berk- 
' manas tada buvo Lenkijos atsto
vybės ir Lietuvos konsulato advo 
katu. Ir jeigu jis dabar nėra Lie
tuvos atstovybės juriskonsultu, 
tat tokius skelbimus negalima to- 
leruot. Kieno galioj tai yra, turė
tų taip paveikti, kad bent skam
bėtų „buvusis“, o ne „esantis“.

Buenos Airese yra keliolika tūks 
i tančių padoresnių ir žymesnių už 
Berkmaną advokatų, nieko bend
ro su Lenkijos atstovybe neturin
čių, taigi pageidautina, kad Lietu 
vą kompromituojanti ir mums, 
Lietuvos piliečiams širdis skaudi
nanti berkmanijada būtų kuo grei 
čiausiai likviduota.
Kas yra Berkmanai? Senis Berk 

man’as yra Lenkijos žydas, visiš
kai ne advokatas. Argentinoj gar 
sus apsiskandalinimu Dreifuso 
firmoj, javų supirkimo srity, iš 
kurios buvo išprašytas. Paskui jis 
tarnavo Sovietų firmoj „Južam - 
torge“, organizavo jos skyrius ki 
tose Pietų Amerikos respublikose, 
bet ir iš ten buvo skandalingai iš
prašytas. Jis turi du sūnus, kurių 
vyresnysai vos mokyklos suolą ap 
leidęs važinėjo į Varšuvą ir sugrį
žęs ėmė darbuotis Lenkijos atsto 
vybėi. Kitas Berkmanukas, vos 20 
metų peršokęs, taip-gi yra advo
katas „doctor“. Abu turi bendrą 

' biurą Tucuman gatvėje, bet visus 
reikalus veda vyresnysai, Luis 
Berkman, kuris ir figūruoja kaip 

’ Lietuvos ir Lenkijos atstovybių 
1 juriskonsultas.

Galima toleruoti skelbimus 
, „polsko-litevskų* * vaistinių, baž - 
. nyčių ar smuklių, bet ne bendrą 

teisinę ar diplomatinę įstaigą su 
ta valstybe, kuri mūsų teisę i Vii 
nių nuožmiai uzurpuoja.

Prieš trejetą metu Amerikos t 
„Naujienose“ tilpusi korespon- t 
dencija iš Buenos Aires, sukėlė gy r 
vų komentarą lietuvių spaudoj, s 
Ilgu raštu i ją reagavo Lietuvos j 
atstovas Vašingtone, o jos auto - j 
rius buvo savų oficialistų perse 1 
klojimo objektu. Vienok tada ko- i 
respondencija tikslo pasiekė: < 
bent oficialiai buvo likviduota Lie 
tuvą kompromituojanti berkma - 1 
niada Argentinoje. 1

Laikas bėgc. Viso pasaulio spau i 
da rašė apie Lenkijos Prystorų ir : 
Lietuvos Zubovų keliones per de-11 
markacijos lin’ją. Spaudos spėlio- Į i 
jimai apie slaptus susitarimus Lie ¡ i 
tuvos su Lenkija, paliekant Vii-1' 
nių status quo padėty, skaudino I: 
Lietuvos sūnų širdis visame pašau 
lyje. Lietuvos vyriausybė oficia - ' 
liai paskelbė, kad derybos ar susi 
tarimas su lenkais gali Įvykt, tik 
Suvalkų sutarties atstatymu, mū
sų sostinę Vilnių grąžinant. Rami 
nomės.

Bet kaip tik tuo pačiu laiku, ka 
da visuomenės opinija abejonėmis | 
perimta, vėl suskamba penkiuose 
Buenos Aires laikraščiuose skelbi 
mai, tvirtinanti, kad Lenkijos ir 
Lietuvos valstybių atstovybės šio 
je šalyje turi bendrą juriskonsul
to biurą. Ispanų kalboj „Vida Iz
raelitą“, žydų — „Di Presse“, vo 
kiečių — „Deutsche La Plata Zei 
tung* ‘ ir kituose laikraščiuose vėl 
skelbiama, kad Vilniaus problema 
neišsprendusios šalys savo pasiun
tinybių legalių patarimų organą 
turi bendrame biure sukoncentra 
vę. Tai skaitydama Argentinos vi 
suomenė daro nepalankias Lietu
vai išvadas, ypatingai komentuo
dama iš Varšuvos ir Berlyno skel 
biamas provokacines telegramas, 
būk Vilniaus atgavimo klausimas 
jau yra palaidotas, būk tarp Lie 
tuvos ir Lenkijos slaptai susitar
ta ir t. p.

Tokis skelbimas ir dabar nuola 
tos eina ir vietos lenkų dienrašty 
je „C. N. Kurjer P. w Arg.“. štai 
kaip jis skamba (cituoju iš 16-X- 
34, Ne 1189: „Juridinis biuras, ad
vokatų daktarų Berkman, legalus 
patarėjas Lenkijos ir Lietuvos ats 
tovybių. Korespondentai visoj A- 
merikoj ir Europoj“.

Atstovybių legalūs patarėjai 
maišosi diplomatų rateliuose. Iš 
vietos valdžios puses jie turi tu
las privilegijas, net specialę savo 
autui „čapą“. Kai kas mano, kad
Berkman yra Lenkijos atstovybės

ŽINIOS-ŽINELES
iš lietuviškų dirvonų

' —Biržietis Juozas Trimakas šie 
met baigė Belgijos Briuselio uni
versitete politinius mokslus.

—Nauju Lietuvos generalinio 
Stabo valdybos viršininku paskir
tas pulk. Černius. Ligi šiol jis bu 
vo Lietuvos karo mokyklos virši
ninku.
-Vilniaus apygardos teisme buvo 
teisiamas vienas lietuvis vilnietis 
kuris kartą pavadino Pilsudskį 
„ilgaausiu“. Už tai jam okupan
tai valdininkai buvo iškėlę bylą. 
Teismas kaltinamąjį išteisino.

—Lietuvos žemes ūkio rūmai y- 
ra nutarę dar šiais metais savo 
lėšomis užsodinti 45 pavyzdingus 
propagandinius sodus. Jie bus so 
dinami pas ūkininkus ir naujaku

rius, kurie pokariniu laiku išsis
kirstė į vienkiemius ir verčiasi 
tik žemės ūkiu, turėdami ne dau
giau, kaip 20 hektarų. Pernai to
kių sodą visoje Lietuvoje buvo 
užsodinta 36 ha.

—Neseniai Klaipėdoje buvo pa 
šalinti nugriautų vokiškų pamink 
lų likučiai. Dabar Klaipėdos lie
tuviai kelia sumanymą vietoje pa 
šalintų vokiškų paminklų pasta
tyti lietuviškus.

—Paskutiniais metais Lietuvoj 
padidėjo padegimų skaičius. Tai 
daugiausiai piktos valios žmonių 
darbas, arba neatsargumas. Per-' 
nai tokių padegimų buvo 527, o- 
1932 metais—386.

LIETUVOJE
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Prof. I. Tamošaitis — tarptauti
nio filosofų komiteto narys , 

Rugsėjo mėn. Prahoje Įvyko 
tarptautinis filosofų kongresas ku 
riame dalyvavo viso pasaulio filo 
sofai. Kongrese dalyvavo prof. I. 
Tamošaitis, šiomis dienomis prof. 
[. Tamošaitis gavo pranešimą, kad 
kongreso visumos susirinkimas iš 
rinko jį tarptautinio filosofų ko
miteto nariu.

Pažymėtina, kad iš visų Pabal
tijo valstybių į tą komitetą įeina 
tik vienas porf. I. Tamošaitis.

Komitetan išrinkimo faktas ro
do, kaip tarptautinėse filosofijos 
mokslo sferose aukštai vertina
mas šis mūsų mokslininkas. Lietu 
va žingsnis po žingsnio tautų šei
mynoje užkariauja vis naujas po
zicijas.

Rūpinas rašytoją Borutą 
išlaisvinti

Kaip žinoma, neseniai kariuo
menės teismas rašytoją K. Boru
tą nuteisė 4 met. sunk, darbi] ka 
Įėjimo. Daugiau kaip metus laiko 
K. Boruta iškalėjo iki teismo. Da
bar rašytojai yra susirūpinę Boru 
tą išlaisvinti. Tuo reikalu rašyto
jų delegacija lankėsi atatinkamo
se instancijose.

Mirė ant šakių
Rugsėjo 28 d. Sidabrinės kai

mo Joniškio vi. Šiaulių apskr, a- 
pie 5 vai. ūkininkas Žukas Juo
zas, 56 m. amžiaus, tvarkydamas 
javų kūgį, nuo jo nukrito ir šakė 
mis mirtinai nusidūrė.

i Mirė populiari mokytoja
Rugp. mėn. 29 d. Panevėžy mi

rė buvusi antros pradž. mokyki, 
mokytoja, p. V. Butėnienė.
Lietuvos žurnalistų sąjungos vila

Giruliuose jau baigta statyti. 1 
dieną rugsėjo ant stogo sparų iš
keltas vainikas. Lieka tik uždeng 
ti stogą ir įrengti vidų.

Praplės Vilkaviškio miestą
Ministerių kabinetas esąs nuta

ręs praplėsti Vilkaviškio miesto 
ribas — prie miesto prijungiami 
keli aplinkiniai kaimai. Prijugtos 
miesto dalys dalyvausiančios ir 
miesto savivaldybės rinkimuose. 
Be to, praplėsta Vilkaviškio ir li
gonių kasos apygarda — prie Vii 
kariškio prijungta Gelgaudiškis.
Pripažino bepročiu ir išsiuntė Į 

psichiatrinę ligoninę
Prieš kelis mėnesius Panevėžy 

Nadas Giedraitis

buvo suimtas ’ Kuzma Jonas ir už 
padarytas vagystes uždarytas ka
lėjime. Nors suimant ir vėliau ka
lėjime jis neatrodė normalus, ta
čiau buvo laikomas simuliantu ir 
tik dabar, po kelių mėnesių kali
nimo, pripažintas bepročiu ir iš
siųstas j Kalvarijos psichiatrinę 
ligoninę.

Nelaimingas nuotykis
Ulytėlėje, spalių 10 d. pas pil. 

A. Klišį arkline mašina kūlė ja
vus. Savininkas, būdamas nelabai 
sveikas, atėjo pažiūrėti ir perser
gėti, kad su mašina būtų atsar
gūs. Tada karties sąnarys sučiupo 
kelnes ir savininką pradėjo apie 
save sukti. Sulaužytas dešinės ran 
kos kaulas.

Mirė du radio mėgėjai
Kauno miesto ligoninėje spalių 

13 dieną mirė pil. Zimnickas, o 
rytojaus dieną ir pilietis Banis- 
lauskas, kurie rugsėjo 13 d. Biru
tės kaime, mesdami anteną,- užme
tė ant aukšto įtempimo laidų. Ba- 
nislauskui užmetus anteną pradė
jo jį kratyti elektra. Jo draugas 
bendradarbis Zimnickas šoko jo 
gelbėti, bet prilipo ir jis. Jam su
traukė pirštus ir viela prisispaudė 
prie gerklės. Namų šeimininkas 
greitai kastuvu nukirto anteną, ir 
abu liko gyvi. Banislauskui nude
ginti piautinai pirštai, o Zimnic- 
kui kiaurai gerklė. Jie greit bu
vo nuvežti miesto ligoninėn ir gy
domi dar gyveno dvi savaites. A- 
bu mirusieji buvo centralinių siau 
rųjų geležinkelių dirbtuvių blai
vūs ir rūpestingi darbininkai. Pa
liko jaunas žmonas su vaikeliais. 
Svetur.

Vis dar nepagauna Balsio
Jau geras pusmetis, kai Lietu 

vos policija visu stropumu gaudo 
pagarsėjusius plėšikus Balsį su 
Kazlausku. Prieš kurį laiką apie 
jų plėšimus nieko nebuvo girdėti. 
Tačiau paskutiniu laiku jie vėl sa 
vo biaurius darbus pradėjo. Šie 
plėšikai dienos metu drįsta ateiti 
net į didelius miestus. Dabar jie 
slapstosi Žemaitijos miškuose. Bu 
vo kalbama, kad prie jų prisidė
jęs ir kitas pagarsėjęs banditas, 
seniai Lietuvos policijos gaudo - 
mas Ričkus.

—Tilžėje vokiečių policija areš
tavo Lietuvos pilietį Spindį. Areš 
tavimo priežastys dar nežinomos.

Rūpinasi klaipėdiečių turtu
Atskiriant Klaipėdos kraštą 

nuo Vokietijos, Pagėgių apskritis 
neteko teisių į turtą, kuris paliko 
Tilžės ir Ragainės apskrityse. Tos 
teritorijos gyventojai jau nuo se
niai reiškia tesiu į Vokietijai te- 
kusį turtą. Tačiau ligi šiol tas 
klausimas nepavyko tinkamai su
tvarkyti. Apskaičiuojama, kad Pa 
gegių apskrities gyventojai Vokie 
tijai paliko apie 2 milijonus litu 
turto. Dabartinė Klaipėdos krašto 
autonominė valdžia rengiasi šį 
klausimą vėl iškelti ir padėti Pa 
gegių apskrities gyventojams sa
vo turtą atgauti. Tai būtų jiems 
didelis palengvinimas.

—Pasvalio valsčiaus viršaitis p. 
Čeponis prašalintas nuo pareigų 
už prasižengimus tarnyboje.
—Skėrių kaimo ūkininko Kozė- 

no netolimo kaimyno vilki} veislės 
šuo sudraskė 10 avių.
Draugijos Užsienio Lietu

viams Remti Kronika
DULR jau išmokėjo premijų per 

200.000 litų
Užsienio Lietuviams Remti Drau 

gija per vienuoliktą savo nariams 
rėmėjams dovanų suskirstymą 
jau išmokėjo per 200.000 lt. pre
mijų.
—Užsienio lietuviams remti drau 

gija žinodama, kad Darius ir Gi
rėnas yra dabar populiariausi var 
dai užsienio lietuviuose, nupirko 
tų vyrų tam tikrą skaičių portre 
tų ir juos išsiuntė užsienyje esan 
čių. lietuvių organizacijoms ir mo 
kykloms.
—Mažametis narys rėmėjas Leo

nardas Lucas, gyv. Prienuose 
DULR (Draugijos Užsienio Lietu 
viams Remti) metiniame dovanų 
paskirstyme laimėjo 1000 litų kvi 
tu 60014 Nr. Laimingą kvitą įsi
gijo Prien, pašte per laiškanešį 
Petrą Virkšą.

—1935 metais Kaune bus viso 
pasaulio lietuvių kongresas. Į jį 
iš visur žada suvažiuoti daug lie
tuvių. Dabar iš Vokietijos gauta 
žinių, kad tenykštis lietuvis Ado 
maitis apie 1500 kilometrų žada 
vyktį į Kauną dviračiu ir pėsčias. 
Jis būtinai nori dalyvauti kongre 
se. V

Tvirtai nusistatyk neskai
tyti laikraščio už jį neužsi
mokėjus!
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KUR TURĖTŲ BŪTI STATOMI
LIETUVIŲ CENTRO RŪMAI?
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Jau iš paties pavadinimo išei
nant darosi aiškų, kad Lietuvių 
Rūmai turėtų būti statomi pačia
me centre lietuviais apgyventų 
vietų. Buenos Aires mieste lietu
viais apgyventų vietų yra daug, 
pav. Boca, Barracas, Nueva Pom- 
peya, Villa Soldati, Villa Riachu
elo, Villa Lugano, Villa Crespo, 
Villa Urquiza, Villa del Parque 
ir kt. Lietuvių .nestinga ir kitose 
miesto dalyse ir net pačiame cent 
re. Paskiau, jei paimsime artimes 
nius priemiesčius, kaip Dock Sud. 
Avellaneda, Pineyro, Villa Alsina 
ir kitus kiek toliau — matysime, 
kad tuose priemiesčiuose gyvena 
lietuvių kuo ne antra tiek. Tik 
apčiuopiamai galima pasakyti ko
kioj vietoj gyvena lietuvių dau 
giau, kokioj mažiau, tiksliai pasa
kyti neįmanoma, nes nevedama 
jokia statistika.

Pasižiūrėję į žemėlapį matome, 
kad lietuviais apgyventų vietų 
centru beveik galima skaityti Nu 
eva Pompeya. Susisiekimas su Nu 
eva Pompeya iš visų miesto dalių 
yra gana patogus, kaip tramva
jais taip ir autobusais bei kolekty 
vais. Iš artimesnių vietų, kaip Vi
lla Alsina, Parque Patricios, gali
ma net pėsčiom ateiti. Tiesa, kol 
neišgrįsta General Roca avenida 
(grindimo darbai jau pradėti) tai 
susisiekimas su Villa Riachuelo ir 
Villa Lugano šiek tiek apsunkin
tas, bet ji bus baigta grįsti atei
nančiais metais ir netenka abejo
ti, kad tuojaus bus paleisti auto
busai ir kolektyvai ir susisiekimas 
neužtruks daugiau 10 - 12 minu
čių.

Už tai, kad Lietuvių 'Rūmai 
būtų statomi Nueva Pompeyoj y- 
ra šie motyvai: 1) Nueva Pompe
yoj gyvena labai daug lietuvių, 2) 
šalia stovi (antroj kanalo pusėj) 
Villa Alsina, kur irgi daug lietu
vių gyvena, 3) geografiniai žiū
rint ji randasi lyg ir centre lietu
viais apgyventų vietų, 4) kaip Nu 
eva Pompeyoj taip ir Villa Alsi- 
noj daug-lietuvių turi įsigiję sa
vo nuosavybes, 5) susisiekimas iš 
visų miesto dalių yra gana pato
gus, tai yra penkios stiprios prie 
žastys, kurios liudija, kad Lietu
vių Centro Rūmai turėtų būti sta
tomi Nueva Pompeyoj.

Dabar pažiūrėsime į tų dalykų 
iš kitos pusės. Kada galėsim lan
kyti Lietuvių Centrų? Aišku, kad 
tik liuosu laiku, vakarais ir šven

tomis dienomis pasilsėti, pasižmo
nėti, pasilinksminti, kultūringai 
laikų praleisti. Kitų tautų žmones, 
ypač anglai, tokiems tikslams rū
mus stato už miesto — kur gry
nas oras, saulė, ramu, nėra trįukš 
mo; jie net stengiasi mieste ne
gyventi ir kasdiena važinėja į dar 
bų iš užmiesčio, jie labai vertina 
savo sveikatų. O mes-gi darbo 
žmonės, visa savaitę išdirbę fab
riko dulkėse ir smarvėje, norėtu
mėm nors šventomis dienomis pa
silsėti gryname ore, saulėje, prisi
rinkti iš gamtos gaivinančios jė
gos, draugų ir pažįstamų kompa
nijoj. Kaip tik čia ir tenka paste
bėti, kad oro grynumu Nueva 
Pompeya negali pasigirti, o kita 
dienų kai kurių fabrikų smarvė 
net perdaug jaučiama. Gal kitas 
pasakys, kad tik ponai negali pa
kęsti smarvės, o darbo žmogui 
vistiek — ne, ponas gali pakvė
puoti grynu oru kada tik nori o 
darbo žmogus privalo bent kada 
gali — nes tai yra sveikatos palai 
kymo klausimas, kartu ir gyvybės 
klausimas. Nueva Pompeyoj žeme 
yra labai brangi ir daugiau vieno 
sklypo sunku būtų įsigyti.

Kas liečia oro grynumų, saulę, 
žemės pigumų — pirmenybė ten
ka Villa Riachuelo ir Villa Luga
no kalneliui. Ten ir lietuvių skai
čius kas kart auga. Paimtų išsimo 
kėjimui (kitų jau išsimokėta) 
sklypų skaičius yra apie 70, iš ko 
galima spręsti, kad su laiku ten 
bus labai stipri lietuvių kolonija. 
Dabųęųjau daug, turį pasistatę nuo 
savius namus.

Be to, Villa Riachuelo rajone 
randasi tie du žemės sklypai, ku
rie neužilgio visai bus išmokėti, 
Kad ten randasi sklypai tai dar 
nereiškia, kad ten ir Rūmus staty 
ti reikia; visai ne — jie gali būti 
parduoti ir žemė gali būti nupirk 
ta ten, kur kolonija ras patogiau 
ir prieinamiau statyti tuos Rū
mus.

Taigi vietos klausimas lieka at 
viras, bet jau laikas būtų pradėti 
tų klausimų nagrinėti ir malonu 
būtų užgirsti ir kitų nuomonių 
bei rimtų pasiūlymų.

Sveikatos šaltinis geri dantys

DANTŲ KLINIKA 
MODELO

Direktorius Dr, Muchnik 
Santa Fe 3311 — Bs. Aires

Žmogaus Amžiaus 
Ilgumas

Žmogaus amžiaus ilgumas parci 
na nao įvairių aplinkybių, o svar
biausia nuo to, kuo žmogus ver
čiasi. Kiekviena profesija reika
lauja tam tikro aukų skaičiaus. 
Tačiau pasirodo, kad didžiausias 
mirtingumas yra siuvėjų profesi
jos žmonių 67 vienam 1000, tuo 
tarpu kai kitų profesijų daugiau
sia 46. Svarbiausia tokio didelio 
mirtingumo priežastis yra savotiš 
kai sunkus siuvėjų darbas. Nuolat 
sėdėdami susirietę jie labai neat
sparus užkrečiamoms ligoms ir 
dažnai suserga džiova. Nemažes
nė priežastis yra ir moralinis jų 
pakrikimas. Statistikos daviniai 
rodo, kad iš siuvėjų tarpo kas 
met vienam tūkstančiui buna nu
baudžiami už vagystę 83 ir bank- 
rutavimą — 70.

Tokia pat padėtis yra ir su bat
siuvių profesija. Mirtingumas sie
kia iki 67 nuošimčių. Jie ir dva
siniai yra labai susilpnėję. Pasiro
do, kad Paryžiaus bepročių ligoni 
nėse daugiausia ligonių yra bat
siuvių.

Kartu šios abi profesijos yra su 
sijusios su neramaus būdo žmonė 
mis, nekantriais, nerimastaujan- 
čiais. Dažniausiai gatvės trinks-
mą, ar sumišimą keliautieji asme
nys yra siuvėjo ar batsiuvio pro

cesijos. Jie mėgsta gatves revoliu^
cijas.

Sveikiausia žmogaus profesija 
yra sodininkystė — daržininkys
tė.

Įdomius skaičius mums rodo in 
teligentiškų profesijų asmenų am
žius. Štai filosofai pasiekia 78 me
ti; ¿mržiatis, teigėjai^0, gydytojai 
68, teologai 67, filologai 66, roma
nų rašytojai 64, dramaturgai ir ki 
ti rašytojai 60, poetai 57.

AR ŽINOTE?
... kad Japonijoje yra trys me

dicinos universitetai vien mote
rims?

... kad maži vaikai, kurios anks 
ti imama maitinti ne tik pienu, 
bet ir kitokiu maistu, anksčiau 
ima vaikščioti o taip pat anksčiau 
jiems išdygsta daptys?

... kad džiovyti aprikosai,, tiek 
žali, tiek ir virti, turi ypatingai 
daug A. ir C. vitaminų?

... kad pasaulyje yra iš viso 89 
šunų rasės, kiek žino šunų augin
tojai?

SiiiiillllilifilliiiliiilllliiiillillliiilllilliiJi

Jei nori būti apžiūrėtas gero gydytojo, kreipkis pas

DEA.QODEL
KUR BŪSI ASMENIAI JO PATIES PRIIMTAS.

i Tikro ir greito gydymo specijalistas

BLENORRAGIJA TRIPERIS
Gydomas naujausiais francūzų ir vokiečių metodais 

SIFILIS 606 - 914

Odos ir kraujo ligos
MOTERŲ LIGOS. Gimda ir nereguliarės menstruacijos.

SPECIALISTAI šių ligų: ŠIRDIES, INKSTŲ KEPENŲ 
SKRĄNDIES, NERVŲ, REUMATIZMO.

“X” Spinduliai. — Diatermija. — Análisis.

(
Lietuviams pirmas patarimas veltui

Priėmimo valandos: uno 9 iki 12 ir nuo 15 iki 20.

Calle Cangallo 1542 buenos aires

E Rosario lietuvių dėmesiui E 
I DAKTARAS E. LEVINAS | 

g Kalba lietuviškai E 
E Diplootas Argentinoj ir E 
E Vokietijoj gydytojas, speci- | 
E alistas moterų ir vyrų ligų. E 
= Gydymas moderniškas ir Ę 
E nebrangus; ištyrimas su X = 
E spinduliais. E
E c. Mitre 923, Telefon. 3670 = 
Emiiiiimiiimmiiiimiimiiiiiiiiiiiiiiiū:

AKUŠERE — EUROPIETE 
FILOMENA BENEŠ - BILEK

Diplomuota Prahoje ir 
Buenos Airese.
Lima 1217

2 kvad. nuo Constitución
Telefon. B. O. 23 - 3389

Priima kasdiena nuo 9 vai ry
to iki 8 vai. vakaro. Sekmadle 

niais visų dienų.
Specialistė prie gimdymo ir 

visų moterų ligų.
Kalba visomis slavų kalbomis 

ir Supranta lietuviškai. |

UŽ KELETOS 
Dienų Turėsime 
Kalėdų Šventes

Padaryk piniginę perlaidą dabar
Jeigu Tamsta manai siųsti pinigus savo šeimai būsi
moms Kalėdų Šventėms, neužmiršk, kad paskutinis pa
togus paštas išeis laivu CONTE GRANDĖ šių metų 
LAPKRIČIO m. 27 dienų. Pasinaudok proga ir pasiųsk 
dabar, be to, neužmiršk, kad dauguma lietuvių daro sa
vo perlaidas per Bostono Banką, dėlto, kad jie gerai ži
no, jog jų namiškiai gauna pinigus greitai, patogiai ir 
be jokių išlaidų iš jų pusės. Pasiteirauk pas kitus ir 
apsilankyk pas mus. Mūsų Lietuvių Skyriuje galima 
daryti perlaidas

Nuo 9 iki 18 valandai (šeštadieniais nuo 8.30 iki 11)

THE FIRST NATIONAL

BANKofBOSTON
Florida 99

Pueyrredon 175

Av. Gral Mitre. 301 (Avellaneda) Córdoba 1223 (Rosario)

Pasitikėjimas — Saugumas — Mandagumas - Greitumas

D-ras SAMUEL BURDMAN
Gydytojas ligoninės Parmenio Pinero 3 ir 4 palatos vedėjas.

Širdies, inkstų, plaučių ir vidurių ligų specialistas.
Priima: pirmadieniais, trečiadieniais ir penktadieniais 

nuo 15 iki 19 vai. šeštadieniais nuo 14 iki 16 valandai.

Sarmiento 2264 u.Tíucoto)

LIETUVIS SIUVĖJAS
J. Kaikaris

Turi įvairių angliškų medžiagų pasirinkimui. Darbų at
lieka gerai ir greitai. NEBRANGIOS KAINOS. Kam reikia- 
lingas kostiumas — skubėkit užsisakyti.

Calle Puentecito 2262
(Pusantros kvadros nuo tilto), Buenos Aires.
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ARGENTINOS MOTERŲ UŽDAVINIAI
Mūsų lietuvaitėms įsidėmėti uos Arg. rašytojos mintys

RELIGINIS GYVENIMAS LIETUVOJE

( Pastaba: Savaitinis žurnalas 
„Maribel' ‘, pradėdamas tre
čiuosius gyvavimo metus, 350.- 
000 tiražu, numerį 104-tą išlei
do 152 puslapių, kur atskirais 
straipsniais aprašoma kiekvie
nos Argentinos provincijų, cha 
rakteristika, visai eilei žymiau 
šių Argentinos rašytojų bend
radarbiaujant. Straipsneliai pa 
puošti stebėtinai gražiais pro
vincijų gamtos vaizdais. Bet 
redakcijai prašius, tame žurna
le rado vietos ir mirusio socia
listų senatoriaus J. B. Justo 
žmonos, daktarės Alicia Mo
reau de Justo straipsnelis, už
vardintas: Ką Argentinos mo
teris galėtų padaryti, jeigu no
rėtų daryti. Rašytojos pareikš

tų minčių kilnumo, gilaus ir 
griežto klausimo analizo paska 
tintas, verčiu jį A. L. Balso 
skiltims. Š.

Nauja mūsų šalis — pradeda 
rašytoja — be geležinių tradicijų, 
be senoviško klasių padalinimo, 
vienok jame yra begalinė daugy
bė senąjam pasauliui analogingij 
problemų. Jos savitos sąlygos duo 
da galimybės išsprendimui, gal 
dar sparčiau, kadangi progreso 
pajėgai prieštaraujantis apsurdas 
nėra įsišaknėjęs ir neturi ilgos so 
cíales tradicijos prestyžo.

Šiame visuomeniniame veikime 
moterys gali atlikt pirmiausios 
svarbos rolę, žinoma, įsisąmonėda 
mos pareigose ir norėdamos teikt 
savo pajėgas ir entuziazmą.

Galėtų plėsti taikos darbo akci
ją. Tai sakydama neturiu omeny j 
idėjos Kristaus stovyloms statyti 
ant rubežių, nei „karo svočiomis“ 
pasidarymą, nei užpirkimą mišių 
jo aukoms. Turiu omenyje reika
lą kovot prieš karą, reikalą Salint 
jo priežastis; prieš apsiginklavi
mą, prieš agresyvų nacionalizmą, 
nes abu yra tolygūs: vienas gink 
luoja ranką, kitas dvasią.

Viso pasaulio moterys yra susi 
organizavę kovai prieš karą ir 
prieš fašizmą, tos kovos eilėse 
trūksta argentiniečių.

Gali organizuot intensyvę akci
ją už liaudies sveikatingumą: ko
va prieš alkoholį, koką ir morfi
ną, kova prieš tuberkuliozą, prieš 

blogą maitinamąsi, prieš grintel- 
ninkus, slegianti skurdą; reikia pa 
žint tų problemų pamatus ir so
ciales jų priežastis ir suprast, kad 
to blogo pašalinimui reikalinga 
paruošt tinkamą visuomenės opi
niją, tai uždaviniai, kurių išspren 
dimą daugelyje šalių moterys žy
miai pirmyn pastūmėjo.

Argentinos moterys gali ir pri
valo kovot už savo sociales padė
ties pakėlimą: iškovodamos sau 
politines teises, susiorganizuoda 
mos į profesines sąjungas, moky
tojos, fabrikų darbininkės, tarnai 
tės, valdininkės, ir t. t. iškovoji
mui didesnio atlyginimo už darbą 
ir darbo sąlygų pagerimo.

Gali ir privalo moterys kovot 
prieš liaudies tamsumą: prieš pa
matinę visų blogybių priežastį.

Ši akcija, kuri prasideda tinka 
mu pradžios mokyklų sutvarky
mu, skaityklų ir vaikų darželių 
steigimu, bibliotekų ir populiarių 
universitetų kūrimu. Darbas ga
lės pasiekt našumo jeigu į jį mo
terys kreips savo demėsį ir entu
ziazmą.

Ir pagalios: visos akcijos pra
džiai Argentinos moterys privalo 
lavintis, šviestis ir lavint savo in- 
telektuališkumą. «

Tiek daug kartų apdainuotas 
Argentinos moters grožis, jos gra
cija, tiek daug kartų garbinta jos 
motiniškas instinktas ir daugelis 
moterų mano, jog jau viskas yra 
padaryta* bet tai tik paviršutiniai 
žiūrint.
Ar galime pavadinti klaida, kad 

!ne visos gražios, grakščios ir, kaū 
instinktas yra akla pajėga? Visos 
juk turi teisę gyvent kuo švariau 
įdomiau ir visų yra natūralūs ir 
pamatuotas troškimas būti laimiu 
ga.

Vienok modemiškos moters lai
mė ir džiaugsmas neprivalo reikš 
tis skrybėlaitės prisitaikyme ar 
vyno spalva nagų nusidažyme. 
šios rūšies laimė greit išeina iš 
mados ir iš laiko.

Bet yra grožis, kuris niekuomet 
nepranyksta, o taipgi yra nuolati 
uis džiaugsmo šaltinis, tai grožis 
ir džiaugsmas šviesos siekiančio, 
žmoniško gyvenimo, tai sąmonės 
budrumas ir sugebėjimas savysto

vial orientuotis didžiuose pasauli 
nių problemų verpetuose, tai suge 
bėjimas suprast gamtos ir meno 
grožį.

Kuomet mes susitinkame su mo 
terimis, kurios save Įsivaizdina e- 
sant labai moderniškomis dei plau 
kų nusikirpimo formos ar del 
madno suknelės sukirpimo ir ne
galinčiomis daugiau apie nieką en 
tuziastiškai pakalbėt, kaip tik a- 
pie futbolą, tenka jų labai pasi
gailėt ir pageidaut, kad bent vie
na iš daugelio jų pergyventų gy
venimo pamokų, atvertų savo nu- 
siteptas akis, kad jos, pagalios pa 
matytų gyvenamos valandos tik
rovę. MODERNIŠKUMAS YRA 
SIELOJ, O NE PAVIRŠUTINU- 
ME, ir moteris, kuri rūpinasi vien 
savo išviršine išvaizda, kuri gal
voja vien apie ristynes ar žaislus, 
arba kuri vaduojasi atsilikusia, 
ancestralifika nuomone, yra tam
sios praeities moteris, sandėlis ir 
platintoja klaidų ir ignoracijos.

Jauna ir progresyvi mūsų tauta 
reikalinga kilnios sielos moterų, 
sugebančių paruošt ateitį. Štai ka 
me yra didieji, moterį - argentinę 
laukianti uždaviniai.

Vertė šeiva.

Gimdymų Klinika
M. H. LUNOS

šiuo pranešu savo gerb. klijen 
telei, kad nuo rugsėjo 1 d. atida
riau pirmą autorizuotą, ekonomiš
ką gimdymų skyrių. Slaugymas, 
staigūs apsirgimai ir be skausmo 

Gimdymai
Dideli patogumai ligonėms ir apsi
stojimui giminėms iš miesto bei 
provincijų. Gimdymai su teise asis 
tuoti, 8 dienas pensionas ir vaistai 

vnuo $100.—
J>rie gimdymų naudojama išim

tinai FLUJO metodas. Aptarnauja 
ma gydytojų specialistų. Patirimai 
visą dieną veltui.

ALSINA 1779, U. T. 38 - 5374

TA ĮSTAIGA DUODA 
KLIEJENTAMS PATIKRINTI UŽSIENIO 

DIPLOMUS, ĮRODANČIUS GYDYTOJŲ SPECIALYBES 
LIETUVIŲ KOLONIJAI

Religinius pamokslus, krikščio
nišką filosofiją, krikščionišką gy 
venimo įstatymą mes galime, jei 
turime noro, kasdiena išgirsti ir 
pastebėti. Tai yra religinio gyveni 
mo, ar Lietuvoje, ar kitur viešo
ji dalis, kuri veržiasi į žmogaus 
buitį ir liečia net valstybines san 
tvarkas. Tačiau religiniam gyveni 
me yra dar kita, taip vadinama 
privatiškoji pusė, kuri daugumoje 
paliekama visokių ministerijų, 
bažnyčių ar vienuolynų archyvuo 
se.

Lietuva katalikų šalis. Ar daug 
mes žinome kiek Lietuvoje yra 
religijų, kiek pagaliau kunigų, 
kiek visokių brolijų ir vienuoly
nų? Ir ar daug mes žinome Įdek 
yra tylių, dar dabar tebegyvenau 
čių kunigų keistuolių, visokių ta
lentų, ar kitokių žmogaus silpny
bes ar geras ypatybes turinčiu 
dvasininkų?

Oficialiomis statistikos žiniomis 
Lietuvoje yra: katalikai, evange
likai liuteronys, evangelikai refor 
matai, stačiatikiai, sentikiai, kara 
jimai, babtistai, marijavitai, meto 
distai, žydai, susirinkimininkai ir 
dar kitokie, apie kuriuos Švietimo 
Ministerija neturi žinių, ir jų ne
registruoja. Tačiau neoficialiomis 
žiniomis dar yra kaž kokie žalių 
lankų broliai, „subatninkai“, se
nosios lietuvių tikybos pasekėjai 
ir mirties broliai.

Katalikų dvasininkų Švietimo 
Ministerijos žiniomis yra 900, ku
rių tarpe apie 280 klebonų. Evai:- 
gelikų dvasininkų yra 16, stačia
tikiu—10, rabinų—174, sentikių— 
14. Kitos sektos turi po du tris 
dvasininkus, kurie dažniausia gy
vena užsieniuos. Pavyzdž.babtis- 
tų ir metodistų dvasininkų atva
žiuoja iš užsienių tik per dideles 
šventes.

Katalikai, turi tris dvasines se7 
minarijas. Būtent: Kaune, Tel
šiuose ir Vilkaviškyje. Tų semina 
rijų išlaikymas per metus kaštuo 
ja 2.085.354 litai. Žydai turi tris 
rabinų seminarijas, Panevėžy, Tel 
šiuose ir Kaune — Vilijampolėje. 
Evangelikai turi teologijos fakul
tetą, reformatai konsistorijas, sen 
tykiai centro tarybą, stačiatikiai 
eparchijos tarybą. O žydai be se
minarijų turi dar rabinų vykdo
mąjį komitetą.

O brolijos Lietuvoje veikia šito
kios:

Kapucinai — Plungėje, Šventos 
Katrinos ordinas — Kaune, Kazi- 
mieriečiai mažieji broliai — Troš 
kūnuose ir Kaune, Žaliajame kal
ne. Marijonai — Kaune, Marijam
polėje, Ukmergėje, Panevėžyje ir 
Žemaičių Kalvarijoje. Jėzaus 
Draugija — Kaune, Pagriežuvy 
ir Šiauliuose. Šventos Barboros pa 
sekėjai — Žagarėje ir kiti. Žino
ma, čia neįskaitomos religinės vi
suomeniškos organizacijos.

Vienuolynų Lietuvoje yra apie 
'10, iš kurių didžiausieji Pažaislio, 
Kretingos, Marijampolės ir Kau
ne, Žaliakalny.
Katalikiškos organizacijos ir vie 

nuolynai išlaiko 39 mokyklas. Va] 
džia tešelpia tik vieną Kretingos 
vienuolyną.

Iš viso religinio gyvenimo reika 
lams valdžia išleidžia per metus 
apie 1.698.210 litų. „D.“

SIUVĖJAS 
LEONAS MALINAUSKAS

Turiu dideli pasirinkimą ang
liškų medžiagų įvairiomis Imi 

nomis.
Už darbą garantuoju. 
Prašau persitikrinti.

L. N. Alem 1689, Dock Sud.

TAMSTA TURI GYDYTIS...
Neduokit, kad jūsų organizme Įsigyventų liga, nes tuomet 

bus pervėlu... .. ..
CLINICA CANALE, kuri randasi gatvėje Levalle 410 pa

siūlo geriausias, moderniškiausias ir greičiausias gydymosi prie
mones už ką garantuoja...

KLINIKOJ KANALE yra naujausi Amerikos ir Europos 
medicinos aparatai, kurie yra išrasti vėliausiu laiku. Sergantie
ji apžiūrimi gydytojų specialistų.

VENERINĖS: Triperis — Sifilis — Lytinis nusilpimas — 
gydomas greit ir be skausmo, nežiūrint kiek jis būtų isisenėjęs.

REUMATIZMAS: Raumenų skausmai — Gyslų išsiplėtimas 
— Ciliaco — Lumbago.

VIDURIŲ LIGOS: Žarnų sutinimai — Pilvelio sloga — 
Chroniškas vidurių užkietėjimas.

NERVŲ LIGOS: Paralizas — Vaikų paralizas — Kraujo 
paplūdimas — Vandens palinimai.

ODOS LIGOS: Spuogai — Psoriasis — Dėmės — Egzemas.
DUSULYS — visiškai išgydomas mūsų pačių metodu — Tu- 

berkuliozas.
Moteris priima gydytoja moteris: Gimdos uždegimas, trū

kumas menstruacijų, Kraujo sukrekimas — Gydymas greitas.
Ligoniai gyvenanti provincijose gali naudotis mūsų specia

listų gydymosi metodu, reikalaudami nurodymų laiškais, 
PATARIMAS $ 3.—. PIGŪS ABONENTAI.
Priima nuo 9 iki 12 ir nuo 15 iki 20 vai. Šventadieniais ir 

sekmadieniais nuo 9 iki 12 valandai.
Kalba lietuviškai.

Clínica Canale LAVALLE 410

DIATERMIJA — X SPINDULIAI
GERKLĖ — NOSIS — MOTERŲ LIGOS 

patarimai 3 pezai 
ULTRAVIOLETINIAI SPINDULIAI

Antradieniais, Ketvirtadieniais ir šeštadieniais neturtingiems duodami vaistai veltui 
taip-gi daromi paršvietymai.

/À R MI ERT O 1017
■/'i. ’ ’’r." Cs * • ------- —

TA ĮSTAIGA DARO BANDYMUS X SPINDULIŲ PAGALBA 
DUODA VELTUI REIKALINGUS RAŠTUS, AD GREIČIAU 

PASIGYDYTŲ LIGONIAI UŽ MAŽAS IŠLAIDAS

BLENORAGIJA
ir jo komplikacijos, gydymas garantuotas, greitas ir be skausmo.

SIFILIS 606 — 914. VASSERMANO REAKCIJA 
gydoma su elektros pagalba, kas sutrumpina gydymo laiką.

reumatizmas
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Lietuvos Lenkinimas Faktų Šviesoje
Visi žinome, kad Lietuvos lenki 

nimą pradėjo katalikų, bažnyčios
teises vesti -žmonos seserį arba 
kai į savo separatistines pastan

Iš J. Janonio Raštų „žaizdras* ‘ i

Vaidilos J^irjio jfitsiminimai

lei jos ir vie 
kyklas. Va] 
I Kretingos
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apaštalai, ypatingai su popiežium 
susidraugavęs Jogaila. ŠĮ mūs tau 
tos žudymo darbą toliau tęsė ba
jorai ir dvasiškija. Apie tai kalba 
istoriniai faktai, tai patvirtina is
torikas Kojalavičius ir dabar tuo 
pasidžiaugia lenkų istorikas Bro- 
ehaska. Anot pastarojo:

„Jogaila pėsčias ir be kepurės 
lankydavo stebuklingas vietas, 
kartu su kunigais skelbdavęs 
„Dievo žodį“, kietai laikydavo 
Bažnyčios Įsakymus. Kitaip el
gias Vytautas. Trūkdamas tos 
dorybės, kuri buvo Jogailai gcl 
bėsio įnagiu nuo gyvenimo aud 
rų, kunigaikštis daug turėjęs 
narsybės, mitrumo, savarankiš
kumo, betgi svyravo. Su krikš
čionišku nuolankumu riste rišo 
Jogaila Lietuvą su Karūna... 
Vytautas su didžia puikybe iš 
klibino sąjungą ir tapo įran
kiu tų, kurie unijos atpalaidavi 
mo siekė. „Dar nesu jūsų val- 

; dinys — šaukė Vytautas kry
žiuočių pasiuntiniams 1409 m. 
Žemaitiją gindamas. Ar norit 
būt lenkų karalienės valdi
niais? — klausė lietuvių prieš 
Salyno suvažiavimą.

—Lenkų karūnos valdiniais 
nenorim būt — šaukė lietuviai 
po Lucko suvažiavimo, o tų bal 
sų tėvu buvo Vytautas. — to
lau puikybės pilnų obalsių nic 
kados nemėto Jagaila* *.

Vytautas žiūrėjo Į popiežių kaip 
į Lietuvos žudiką. Bet Lietuvos 
par davikai, ypač Jogaila, užsitar
naudavo papų pagyrimą.

gas norėjo įtraukti ir Lietuvos 
vyskupiją (pirmos Žemaičių 
vysk, kapitulos narių visi 12 
buvo lenkai). Nė vienas Lietu 
vos vyskupų nenorėjo Vytauto 
sutuokti su kunigaikštyte Juli 
joną, nei vainikuoti karaliaus 
karūna taip nusipelniusio baž
nyčiai kunigaikščio, nepadėjo 
Vytautui įsteigti atskirą Lietu 
vos bažnyčios organizaciją.

Zigmantas imperatorius ne - 
buvo geruoju su popiežium 
Martynu V, ne agitavo karalių 
tarpe už santarybos sušaukimą 
ko Martynas V visai nenorėjo. 
Du kart Zigmantas prašinėjo 
Vytautą palaikyt jo sumany
mą. Nežinia ar Vytautas Zig
mantą palaikė, nors šiaip jau 
popiežiui drąsiai uždribdavo, 
sakydamas, kad ieškosiąs, gir
di, kitokio popiežiaus. Visai ki 
taip elgėsi Jogaila, už ką buvo 

i 1426 m. bulėje išgirtas: rectis- 
I sime judicasti, nuliam esse su- 

perioritatem in terra, ad qu- 
amapellari possit Romani pon
tífice (išmintingas yra tavo tar 
nas, kad nėra nė kokios vyriau 
sybės ant žemes, kuriai būt ga
lima Įskūst Romos pontifeksą). 

Bažnyčia ir šiandien varo spar
tų Lietuvos lenkinimo darbą. Dar 
ir šiandien Romos vergų nesusigė 
dinama steigti iš lenkų atneštos 
šv. Kazimiero organizacijos sky 
riai ir t. p.

Lenkų rašytojai — Pivocki, Šie 
dleclri, Romer Ochenkowska — 
savo raštais užpildo ne vien Lenki

Lai tamsos šešėlių šnypštimas nutyla, 
Nes naujojo ryto prabilo vaidila... 
Ir ką audra pagimdė, kam akys nušvito, 
Plasnokit su manim į auštantį rytą!.. 
Vaizdingais akordais vaidila užgavo 
Skambiąsias stygas;
Ir minios krūtinėje savo 
Pajuto lig šiol nepatirtas jėgas... 
Lyg lūkestis saulėtojo aido, 
Minių vaidentuvėje skraido.

n.
Dainelės, per amžius nevystančios gėlės, 
Dainelės - džiaugsmai ir skausmai širdužėlės 
Dainelės, tai varpas į kovą keliąs...
Dainelės -- žiedai, atminimai maldos, 
Kuriais ju kūrėjas žydės visados.

III.
Laidotuvių maršas, netekom didvyrio... 
Tai ąžuolas lūžo vos sprogstančioj girioj

Trumpai taip žaliavęs!...
D kaip įtikti nelemta jai žūčiai?
Verkšleno didvyrio svyruokliai mažučiai 
—Ką veiksim be tavęs?
O tu! Tu aukštai, į padanges iškilęs, 
Tikėjai, kad šis ašąrotasai šilas 
Grožybę paskleis nematytą, 
Jau tu sapnavai gaivinantį kvapą... 
Ir kūnu nusilpęs ir žengdama į kapą 
Šypsodama tariai—Ave vita! *).

IV.
Ant kapų supilto senai 
Nešu aš savųjų gėlių. 
Lai šie atminimo žali žolynai, 
Supinti dainos nemariu vainiku, 
Sakys tas, kurs ilsis po smėliu giliu; 
Jie eina tavuoju keliu.

*). Valio gyvybė! Surinko Darbo Pele.

„Išaugus Vytauto laikais Lie
tuvos seperatizmui — ir čia 
dvasininkai stabdo ir protes-

jos, bet ir užsienio lenkų laikraš
čius, didžiuodamiesi, kad Romos 
katalikų bažnyčios pagalba baigia

tuoja pieš Vytauto ar Švitrigai 
los pastangas.

Lietuvoj galingasis Vytautas

mi lenkint Vilnijos lietuviai. O 
mūsų šalies vairuotojai dar ir 
šiandien tą romiškai - lenkišką

susikirto su kunigų prieštaravi pavietrę toleruoja.
mais, kai norėjo prieš kanonui Quo vadis, patricios? P. B.

Pirma Lietuviška Šoferių Akademija
Įteikia Federalinės Sostines ir -A

Trovincijos registro knygutę be 
sumokėjimo iš anksto ir be stu
dijavimo trafiko knygučių (gui
as) ir veltui suteikia darbų sa
vo mokiniams, kurie to pagei
dauja.
Pilnas Kursas $ 50.—

Ų. T. 21 - 0265
Calle Vieytes 1789 (Puente Barracas) Bs. Aires

INSTITUTAS “RAMOS MEJIA”
APTARNAUJAMAS GYDYTOJŲ SPECIALISTŲ

1. SLAPUMO ANALIZAS, ištyrimui Blenoragijos ar tikrai pagydyta.
Išgydymas galutinas, naujoviškas ir greitas.

2. KRAUJO LEGOS IB MAŽAKRAUJYSTĖ (tikslus analizas).
3. AVARIOSIS visų laipsnių. Gydymas patikrinus (kraujo anai 1914)
4. ODOS kronlška egzema, votys, plaukų kritimas. (Ultravioletiniai

Spinduliai).
5. HEMOROIDAI — gyslų ištinimas, Prof. Sicardo metodai.
6. LYTINIAI NUSILPIMAI išgydomi Prof. Oicarelli metodu

77. NERVŲ LIGOS: nemiga, neurastenija, smegenų nusilpimas.
8. REUMATIZMAS, diegliai, sloga, astma visiškai išgydoma nauju

vokiečių būdu Atydus analizas užtikrina ligos nustatymų ir grei
tų išgydymų.

9. ŠIRDIS greitas mušimas, nuvargimas, spaudimas.
10. PLAUČIAI: kosulys, uždusimas, džiova.
11. SKILVYS: Išpūtimas, nervingumas, užkietėjimas, vėmimas.
12. GERKLE, nosis, ausys: nukrypimai, polipai, uždegimai.
13. MOTERŲ ligos: (atskirai) gimdyvės ligos, mėnesines ir kitos.

Naujoviški mūsų įrengimai ir specialistų praktika užtikrina grei
tų ir tikrų pagydymų.

Visiškas Išgydymas $ 40 5 pezai į savaitę
ANALIZAI IR PATARIMAI IŠMOKAMAI

KALBA LIETUVIŠKAI
Nuo 9 iki 21 vai. Sekmadieniaia nuo 9 iki 12 vai' 

Palengvintas mokėjimas. — Pigios kainos

RIVADAVIA 3070 (Plaza Once)

PARINKTOS MINTYS
Juo žmogus išmintingesnis, 

juo jisai daugiau atranda nepap
rastų žmonių.

Atkaklumą daug kartų palaiko 
už būdo stiprumą, o gašlumą—už 
meilę.

Ne tik pati tiesa duoda įsitiki
nimą, bet ir vienas jos ieškojimas 
suteikia rimtį.

Tas negimė ir negims, kas duo
damo neims.

Vagiui bėgančiam vienas kelias, 
o ieškančiam daug kelių.

Guli vilkas—džiūsta vilkas; bė
ga vilkas—tunka vilkas.

Karas mėgina drąsuolį,
Piktumas — galvočių, - 
O nelaimė — draugą.

Kalbėdamas nepamiršk pamąsty 
ti ar neverčiau būtų patylėjus.

Geriausia pamokymų, knyga tai 
sąžine; tiktai reikia ji dažniau pa
vartyti.

Meluoti—visai nemeluok, o tei
sybę kalbėk apmąstęs;

Kuo žmogus tobulesnis, tuo jis 
labiau atjaučia gerą ir piktą.
žodžio „chuligana“ kilme
Dažnai mes vartojame žodžius 

nežinodami jų kilmės nei istorijos, 
j Vienas tokių žodžių — chuliga
nas.

Šis žodis nesenas, jis neatšven-1 
tė dargi 50 metų jubiliejų. Juo 
mes vadiname žmones, kurie ne 
tik blogai, žiauriai, nemandagiai 
elgiasi bet dargi šiais savo nekul
tūringais žygiais didžiuojasi.

Šis žodis kilo Anglijoje. 1890 
m. Londono apskrityje, st. Giles 
dalyje gyveno viena šeima „Hooli 
gan“—pavarde, kurios visi nariai 
pasižymėjo nepaprastu kerštingu
mu, kaimynų užkabinėjimu ir tuo 
didžiavosi prieš kitus. Ši šeima sa 
vo nekultūringais žygiais tiek pa
garsėjo, jog jų pavarde pradėjo 
vadinti visus panašių žygdarbių 
dalyvius, vadindami „hooligan“ 
(anglų dvi oo tariasi kaip ū). ŠĮ 
žodį išmoko rusų jūrininkai ir par 
vežė Į Rusiją, perdirbdami jį Į 
„chuligan“. Iš Rusijos šis žodis 
persimetė į Lietuvą ir Lenkiją, o 
iš Lietuvos Į Rytprūsius bei visą 
Vokietiją.

Gi mes šį žodį atnešėme ir į Ar
gentiną, bet jis čia dar neprigijęs.

S. M.

Ar jau esate įdomiausio savaitraščio prenumeratorium, 
jei ne, tai neatidėliodami juo būkite!

BRANGŪS TAUTIEČIAI!
Mano knygų sandėlyje galima gauti sekančias knygas:
Chrestomaja (pirmi skaitymai) ............................ 7 litai
Virėja (aprašymas kaip gaminti. Įvairius valgius) 5 litai 
Damijonaičio gramatika .................... .................. 4,30 lt.
Kaip apsisaugoti nuo venerinių ligų........... .........1,50 lt.
Geografija: Šinkūnas Europa......... ..................... 4,30 lt.
Geografija: Šinkūnas Užeuropiai (Azija, Afrika, 
Australija ir Amerika) ..........................................5 litai
Asmenims, kuriems viršminėtų siunčiamųjų knygų bus palai

kytos duodami dar įdomūs priedai. Be to, turiu įvairių elemento
rių, sapnininkų išguldančių kiekvieno sapno reikšmę, romanų, 
apysakų, žurnalų, laikraščių išeinančių Lietuvoje.—

Galite taip pat užsakyti kalendorių 1935 metams sieninį (nu
plėšiamą) ir paprastą. Asmenys užsakiusieji knygas ir žurnalus 
sulyg mano parinkimo gauna per pusę pigiau.

Kainos pažymėtos kartu su persiuntimu. Pinigus doleriais siųs 
kite geriausia Įvertintu laišku (Valor Declarado) su užsakymais 
nemažesniais dviejų Amerikos dolerių, arba 10 Argentinos pezų 
sumai kreipkitės sekančiu adresu:

JONAS SARNĄ CKI S 
KAUNAS, DAUKANTO G. 10 buto 1. 
LITUANIA, EUROPA

Consultorio Dental Económico
LAVALLE 643

Buenos Aires

Gydymas ir ištraukimas be 
DOCTOR G. skausmo $ 2. Plombavimai plati 

O CAUSAT na 11 P°rcel*alla nuo 3 Pezil* Tvlr 
ti, pastovūs dantys ir aukso ko- 
ronos 22 kilatų nuo 10 pezų. 
Balti dantys nuo $ 3 kiekvienas. 
Kaučuko viršutiniai arba apati
niai dantys nuo $ 30.

Ištraukimas be skausmo veltui, jei yra taisomi kiti dantys. 
Medžiagą naudojame pirmos rūšies ir garantuojame darbą. 
Patarimai veltui. Priima kiekvieną dieną nuo 14 vai. iki 20.

Duodame palengvinimus išsimokėjime.
Kalba lenkiškai, ukrainietiškai ir supranta lietuviškai.

Nelaimingi atsitikimai darbe 
Civiliniai, Komerciniai ir Kriminaliniai Reikalai. 

Socialinių kontraktų sustatymas, visokios rūšies dokumentų 
vertimas, Įgaliojimai svetimomis kalbomis ir t. t. 

PATARIMAI NEMOKAMAI 
Kalba lietuviškai.
Raštinę veda pilnateisis prokuratorius Ponas Francisco E. 

Miranda Varela po priežiūra
Dr. Daniel López Imizcoz — Advokatas 

LAVALLE 1362. — 11 Departamentas.
Priėmimo valandos: nuo 9 iki 12 ir nuo 15 iki 19. 
PASTABA: Gyvenantiems provincijoj duodami juridiniai pa
tarimai per korespondenciją, su didžiausiu greitumu.

LAIVAKORTES I LIETUVĄ 
IR ATSIKVIETIMUI Iš TEN 
X į PIGIAUSIOMIS 
"-W1 KAINOMIS 

<jį PARDUODA TIK

'-y.' v G.ÍENTFAL EllfiCPIA'
B M E. OJ »i« i J sail MARTIN ^69
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KLAUSIMAI IR ATSAKYMAI
Klausimas: Gerbiamoji Argenti 

nos Lietuvių Balso Redakcija ma 
lonėkite patarti, kas reikalinga 
daryti, kuomet šeimininkas nesu
moka už darbų? J. Rutelionis

Atsakymas: Jeigu samdytojas 
nesumoka už darbų, federalinėje 
sostinėje Buenos Aires mieste), 
nuskriaustas darbininkas privalo 
nieko nelaukdamas asmeniškai 
kreiptis j Departamento Nacional 
de Trabajo, skyrių Legislación y 
Asesoreria Jurídica gratuita para 
los obreros, calle Córdoba 2283. 
Ten pasiskundus ši valdžios įstai
ga iššaukia darbdavį ir stengiasi 
priverst sumokėt iškarto arba ra- 
tomis, susitariant samdininkui su 
samdytoju. Jeigu darbdavys ne
klauso, tad minėtoji įstaiga sutei
kia nemokamai juridinę pagalbų 
ir ieško užmokesčio teismo keliu, 
netgi iš varžytinių parduodant 
darbdavio turtų, kad sumokėti nu 
skriaustam darbininkui. Vienok 
dažnai pasitaiko, kad samdęs dar
bininkų ir jam nesumokėjęs darb
davys jokio turto neturi, arba jis 
būna užrašytas kieno kito vardu. 
Del to darbininkams reikia būti 
labai atsargiems ir negavus užmo- 
kesnio bent už vienų mėnesį, rei
kalaut jo įstatymų keliu, o nevil
kint ir nedirbt už dykų. Jeigu dar 
bo vieta randasi kurioj nors pro
vincijoj, tat reikalinga kreiptis į 
tos provincijos darbo departamen 
tų, pav. Bs. Aires provincijos — į 
La Platų, Entre Rios — į Parana. 
Santa Fe į darbo departamentų 
Santa Fe ir t. t.

Kl.: Nuolatos skaitydamas A. 
L. Balsų randu gražių ir pamoki
nančių raštų. Mane, o taipgi nea
bejoju, kad ir kitus draugus in
teresuoja klausimas, kaip reik pa 
sielgt susižeidus laike darbo. Ma 
lonėkite tatai paaiškinti gerb. Bal 
so skiltyse. Balso skaitytojas P. K-

At.: Susižeidus darbe reikalin
ga įvykis užregistruot vietinėje 
policijos nuovadoje 24 valandų be 
gyje. Jeigu to nepadaro darbda
vys, privalo padaryti pats sužeis 
tasai, o jei pats nebegali, tat lai 
kuo skubiausiai tai atlieka draugi 
ja, kuriai sužeistasai priklauso, 
arba jo šeimos nariai, bei drau
gai. Visi susižeidusieji laike dar
bo Argentinos įstatymais einant

gauna atlyginimų. Jeigu sužeidi - 
mas atima visų darbiningumų tai 
gauna 1.000 darbo dienų atlygini 
mų. Pav., jeigu darbininkas už
dirbdavo 6 pezus į dienų, jis gau
na 6.000 pezų atlyginimo. Nesvar 
bu kiek laiko žmogus toj dirbtu
vėj dirbo, jis galėjo susižeisi pir
mų dienų vos į darbų įstojęs, atly 
ginimas už sužeidimų skaitomas 
už 1.000 dienų. Bet jeigu nustoja 
pusės darbingumo, gauna atlygi
nimų lygų 500 darbo dienų užmo 
kesčiui, skaitant už dienų tiek, 
kiek gaudavo paskutinę darbo die 
nų. Pavyzdžiui, jeigu darbe žmo
gus netenka dešinės rankos nykš
čio, jis gauna 30 % nuo 1000 die
nų, t. y. jeigu uždirbdavo 5 pezus 
į dienų, tat už šį akcidentų turi 
gauti 1.500 pezų. Susižeidus darbe 
reikalinga kreiptis į Dep. Nac. dc 
Trabajo, sostinėje į jo darbo akci
dentų skyrių, calle Azcuenaga 957 
Bs. Aires. Provincijose reikia 
kreiptis į atatinkamos provincijos 
darbo departamentų. Argentinos 
darbo akcidentų įstatymu atmoka 
ma kaipo maksimumas iki 6.000 
pezų, bet jeigu kas daugiau už
dirbdavo arba nori gauti didesnę 
kompensacijų, reikalinga ieškoti 
teismo keliu, einant civiliu ar ko
merciniu kodeksu. Jeigu samdyto 
jas nebuvo apdraudęs darbininkų, 
arba neturi iš ko sumokėti, tat pa 
sibaigus procesui prieš jį, reika
linga duoti teisman, Caja Nacio
nal de Jubilaciones y Pensiones 
Civiles, see. Caja de Garantia, ku
ri atmoka kompensacijų, kadangi 
Argentinoje visi dirbtuvių darbi
ninkai privalo būti apdrausti. Bet 
šis procesas turi būti pradėtas ne 
praėjus 30 dienų po to, kuomet pa 
sibaigia procesas prieš darbdavį. 
Bendrai, reikia būt labai atsar
giems tarianties su samdytojais 
del kompensacijos už sužeidimų, 
kadangi daugelis nesųžiningų šei
mininkų bei apdraudos kompani- 
jų dažnai paima nelaimingo dar
bininko parašų ir tesumoka vos 
dalį reikalingos gaut kompensaci
jos. Šiuo reikalu patartina visuo
met atsikreipt į Lietuvos konsulą 
tų, o Balso skaitytojai visais klau 
simáis taipgi gali drųsiai kreiptis 
laiškais į Redakcijų, — kiek galė
dami pagelbčsime.

Juridinis Patarėjas Lietuvis
A V. MONTES DE OCA 1776,

Buenos Aires. Telefonas 21—3922.
Rašo prašymus, skundus, pareiškimus, testamentus, 

kontraktus, daro vertimus, dalyvauja įvairiose bylose, 
sutuoktuvių reikaluose, išrūpina pilietybės dokumentus 

Darbas atliekamas pigiai, greitai ir sąžiningai. 
Asmeniniai patarimai veltui, laiškais du pesai.

Reikšmingas Balsas 
iš Provincijos

Skaitydamas A, L. Balsų tarp 
kit-ko radau DULR atsišaukimų 
į tautiečius.

Perskaitęs atsišaukimų, apsisto 
jau prie taško, kur skamba sekan 
čiai: DULR tikslas suorganizuoti 
pakankamų skaičių mokyklų, rem 
ti jas ir skatinti tėvus, kad siųstų 
savo vaikus į jas.

Bet kokias mokyklas, pasakyki-, 
te gerbiamieji?

Gal tokias remti ir į jas leisti 
savo vaikus, kokių man teko asme 
niškai matyti metai tam atgal Bu 
enos Aírese, Montes de Oca gatvė
je?

Kad šeštadienio vakarų bendra 
bueio vaikučiai negalėjo ramiai 
miegoti, nes apačioje buvo šokių 
vakaras. Sekmadienio rytų apie 6 
vai. vaikučiai jau buvo išversti iš 
lovų. Paklausus kodėl juos žadi
na, kodėl neduoda ramiai miego
ti? Atsakė, kad girdi mirė Šv. Ka 
zimiero bendruomenės narys, kun. 
turi važiuoti į kapines, per tai no 
ri anksčiau atlaikyti mišias. Va
žiuok, nutruk tu galva, bet ką 
bendro su tuo turi vaikučiai?

Ne, gerbiamieji, verčiau tegul 
mūsų vaikai virsta gaučais, indė
nais, negu Romos burtininkų pa
sekėjais. Duokite mokykla tautiš
kų, lietuviškų ir laisva nuo viso
kių prietarų. Su mielu noru jų 
remsime ir leisime savo vaikus!

Aš nieko prieš, gal atsiras tokių 
kurie nori savo vaikus mokint vi- 
duramžių burtų ir prietarų. To
kius tegul pasiima Romos agentai, 
tegul sau žinos. Bet ne visų lie
tuviškų mokyklų.

Pavyzdžiui pas mus Deltoj gy 
vena pusėtinas skaičius lietuvių 
ūkininkų, kurių vaikai gabūs mo 
kiniai, jau kai kurie baigė pradi 
nes mokyklas, tėvai nori leisti to
liau mokintis, bet klausia vienas 
kito kur leisti? Kur rasti ekono
miškų bendrabutį?

Norite, kad išeiviai neištautėtų 
—užleiskite vietų lietuviškumui, o 
ne Romos juodojo internacionalo 
prietarams.
Lietuviais esame gime, lietuviais 

norime būt... lietuviškai ir vaikus 
norėtume auklėti, tik šalin juoda
sis internacionalas iš lietuvių tar
po. K. Vaitekūnas
Delta, Įslas del Ibicuy

LAIKRODININKAS.
JUSTINAS VAIČIŪNAS

Pigiai ir sųžiningai taiso gra- 
mafonus, laikrodžius ir visokius 

kitokius daiktus.
C. Rivera 218, Pineyro..

Prancūzų filologas Meillet, il
gus metus tyrinėjęs kurių kalba 
daugiausia žmonių kalba pasauly 
je parašė veikalų „Les Lengues 
dans T Europe nouvelle“, iš kurio 
matome, kad daugiausia žmonių 
kalba kinų kalba, o būtent keturi 
šimtai milijonų geltonveidžių, gy 
venančių Azijoje ir išsisklaidžusių 
po visų pasaulį.

Amerikos kontinento progresui 
pagelbėjo, kad naujame pasauly
je kalbama tik trimi kalbom: ang 
lų, ispanų ir portugalų.

Kalbos yra labai išskirstę Euro 
pos tautas. Iš 120 Europoje varto 
jamų kalbų, daugiau kaip po vie
nų milijonų žmonių kalba 
37 skirtingom kalbom ir daugiau 
kaip po 5 milijonus žmonių kalba 
18 skirtingų kalbų.

Meillet ne pagal valstybių pi
lietybių, bet pagal kalbų vartoji
mų Europa suskirstęs, tvirtina, 
kad rusiškai kalba 120 milijonų 
žmonių (priskaitant ukrainiečius) 
vokiškai 81 milijonas, angliškai 
47 milijonai, prancūziškai 46 (kar 
tu su Belgija ir Šveicarija), ita
liškai 40 mil., lenkiškai 23, ispa
niškai 25, rumuniškai 14, olandiš 
kai 12, vengriškai 10, serbų -- kro 
atų 9, portugališkai 8, čekiškai 7, 
graikiškai taip gi 7, švediškai 6, 
lietuviškai 3 milijonai.

Visame pasaulyje šiomis kalbo 
mis kalba daug daugiau žmonių. 
Pav. lietuviškai kalbančių yra a- 
pie 5 milijonai, (pora milijonų lat

vių, kurių kalba yra lietuvių ka) 
bos šaka).

Antra plačiausia visame pasau
lyje vartojama kalba po kiniečių 
eina anglų, kuria kalba 170 milijo 
nų žmonių, o be to, ji yra tarp
tautinė" stambiosios komercijos 
kalba.

Pó anglų ir rusų seka ispanų 
kalba, kuria visame pasaulyje kai 
ba virš 100 milijonų žmonių.

Pagclbinė (diplomatinė) kalba 
kol kas yra prancūzų, kuria, su 
kolonijomis kalba 70 milijonų 
žmonių. Japoniškai kalba 55 mili 
jonai, Indijos bengali 50 mil., gry 
nai itališkai, kaip ir grynai porto 
gališkai visame pasaulyje kalba 
po 40 milijonų žmonių. Turkiškai 
apie 39 mil., vakarų indų 38 mil., 

(arabiškai 37 mil.
Pusė visos žmonijos priklauso 

7 stambiom kalbom, arba trys ket 
virtadaliai 22 kalbom ,o viso pa
saulyje yra apie 1.500 dar nemini 
šių kalbų.

Žmonijos suartėjimui daug pa
gelbėtų vienos kalbos pasirinki
mas. Iki šiandien plačiai vystosi 
dirbtinoji esperanto kalba, Lietu
vių Brastoje daktaro Zemenhofo 
išgalvota ir sustatyta, kuri, ačiū 
savo lengvumui ir praktiškumui, 
jau skamba milijonų žmonių lupo 
se visame pasaulyje. Esperanto 
kalba yra daug literatūros, daug 
leidžiama laikraščių, o taipgi ji 
įvesta daugelio, šalių mokyklų 
programon. Homo Esperanto

Per 5 mėnesius Tamsta gausi Meksikoje galutiną I

g Persiskyrimą
(Divorcio)

IR VĖL GALĖSIT VESTI
Laiškais bei asmeniškai kreiptis nuo 15 iki 19,30

J. RODRIGUEZ LEROY

CORRIENTES 745

v.

I
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I

I
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Kiekvienam dabar yra proga pasidaryti kostiumą 
ant užsakymo, todėl, kad

Lietuvis Siuvėjas E. Šinkas

B 0 E D O 19 3 2
Buenos Aires 

pasiuva gerai ir pigiai iš angliškos medžiagos. Darbas 
garantuotas. Prašoma persitikrinti.

Prižiūrima Gydytojų Specialistų
MODERNIŠKIAUSIAS VENERINIŲ LIGŲ GYDYMAS 

Įvairios moterų Ugos. Kraujo užplūdimai.
Džiova — Gydymas aukso druskos kontr. X spinduliai 

Chirurgija — Vidurių ligos — Apendicitas. > 
Širdies — Vidurių — Skilvio ligos — Reumatizmas 

Peržiūrėjimas 2 pezai
Priima nuo 10 iki 12 v. ir nuo 15 iki 21 v. švent. nuo * 

10 iki 12 valandai

¡ZWMIMHTIBROWH1039

Consultorio de Especialistas
“CONSTITUCION“

Įvairios Moterų Ligos
Džiova: Gydymas aukso druskos pagalba, kontroliuojant X spinduliais.

Chirurgija: Vidaus ligos, nešvarūs nagai, apendicitas, patalpinimas ligoninėn. 
Širdies, vidurių ligos, skilvio ligos, reumatizmas, odos uždegimas ir kitos. 
Gerklės, nosies ir ausų ligos. Ultravioletiniai spinduliai. — Diatermija.

MODERNIŠKAS BLENORAGIJOS IR KITŲ VENERINIŲ LIGŲ GYDYM.

SALTA 1260 Trys kvadros nuo Constitución.
Darbo valandos nuo 13 iki 22 vai. Sekmadieniais nuo 9 iki 12 valandai.
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mą medžiagą fabrike. Liepsna ir 
skeveldros vietoje užmušė 3 dar
bininkus, 4 sunkiai sužeidė, o 15 
ištraukus iš po griūvėsią taip-gi 
nugabenta ligoninėn. Sužeistas ir 
šeimininkas. Nukentėję darbinin
kai beveik visi buvo nepilname
čiai. , 1
„La Prensa“ apie lietuvius

„La Prensa“ yra toks laikraš
tis, kuriame kasdien minimas lie
tuvių ir Lietuvos vardas. Jei ne 
užsienio telegramų skyriuj, tai 
bent darbo paieškojimuose ir pa 
sisiūlymuose ir valiutų kurso są
raše. Gi 21-X-34, didelėj, 54 pus- 
laphj to dienraščio laidoj, puošnia 
me paveikslų skyriuje tilpo teat 
re Colón tos redakcijos nutrauk
tas paveikslas Lietuvos Ministe - 
rio p. Aukštuolio su ponia.

—Kordobon. atvyko garsus Vo 
kietijos profesorius Gerhardt El- 
keles, bakteriologas ir pradėjo 
profesoriauti šiame Argentinos 
provincijos universitete.

—Mendozos vyno fabrikantai 
nutarė pakelt vyno kainą, teisin
damiesi audromis, kurios sunaiki 
no dalį tos provincijos vynuogių.

—Argentinos ambasadorius Va 
šingtone pasirašys prekybos sutar 
tį su J. Valstybėmis.

Lietuvos Pasiuntinybė 
ir Konsulatas

Callao 1971, Bs. Aires

Kodėl taip yra?
Šiais moderniškais technikos lai 

kais, kuomet darbas atliekamas 
skubiai, kartu su mašinomis, žmo 
gaus sveikata turi ’būti ypatingai 
geram stovi. Daugelis darbininką 
labai blogai daro, kad pasijutę 
sergą nesikreipia pas gydytojus, 
kurie galėtą negalavimus pašalin 
ti, bet delsia iki liga gauna orga
nizme Įsigalėti, nuo ko dažnai su
sergama labai sunkiomis ligomis.

Pasijutę blogai nieko nelaukda 
mi kreipkitės Į ARGENTINOS 
GYDYTOJŲ SUSIVIENIJIMO 
KONSULTORIJĄ, SAN MAR
TIN g-vė 440, Buenos Aires.

Argentinos geležinkelių 
savininkai uždirbo

F. C. C Argentino paskutinių 
12 mėnesių bėgyje turėjo pajamų 
9.870.865 svarų sterlingų, t. y. 120. 
669 svarų sterlingų daugiau, ne
gu metai, atgal. Atmetus išlaidas 
vien šis Argentinos geležinkeli? 
jų savininkams anglams davė 
2.600.450 svarų sterlingų gryno 
pelno.

F. C. Bs. As. al Pacifico taip-gi 
paskelbė savo balansą, iš kurio 
matome, kad ir šio Argentinos gc 
ležinkelio savininkai, anglų kapi
talistai gavo gryno pelno 1.232- 
087 svarų sterlingų.

Savo raportuose anglai vienok 
skundžiasi, kad keičiant pezus į 
sterlingus jų pelnas trimi ketvir
tadaliais sumažėjęs, nes nebuvo 
galima apeit valiutų keitimo kont 
rolės įstatymo. Kaip žinome, kapi 
talistai nepasitenkino milijoni
niais pelnais, bet dar numušė al
gas geležinkelių darbininkams, 
del ko kilo personalo konfliktas 
su kompanijomis. Arbitru buvo 
abiejų pusių paskirtas Resp. Pre
zidentas A. P, Justo.' Rezultate, 
jeigu darbininkų interesai bus pa 
gerinti, tai ne iš kompanijų pelno 
bet iš tų nuolaidų, kurias šios ša
lies vyriausybė suteiksianti ang
lams, formoje atleidimo nuo tūlų i 
valstybinių mokesčių mokėjimo.

—Lapkričio 20 d. La Plato j e 
įvyko didelės iškilniės, to miesto 
jsteigijno 52 metų jubiliejaus pro* 
ga. Iškilmėms pirmininkavo Res
publikos Prezidentas. Šia proga 
inauguruotas paminklas *Dr Ro
cha, La Platos miesto įsteigėjui.

S —Argentinos akademijon tapo 
inkorporuotas D. Mariano de Ve- 
dia y Mitre, Šekspyro senetų ver
tėjas.
Baisus sprogimas Banfielde

Lapkričio 19 d., 3 v. p. p. Bue
nos Aires priemiesty Banfield Įvy 
ko milžiniškas sprogimas Domin
go Fanni pilstytuvėj ir sprogsta

KIEKVIENAS SERGANTIS

GONORĖJA
IR KITOMIS VENERINĖMIS LIGOMIS 

PRIVALO ATMINTI KAS SEKA:

1) NEGALIMA GYDYTIS PIGIAIS MĖNESINIAIS 
ABONENTAIS, NES TAI YRA APGAULE IR IL
GINA LIGĄ.

2) NEPRIIMTI NEAPMOKAMU PATARIMŲ IR TY
RIMŲ, NES TUO BUDU GAUDOMI LENGVATI
KIAI.

3) NEDARYTI JOKIU PLOVIMU, NES TATAI DAŽ
NAI IŠŠAUKIA LIGOS APSUNKINIMĄ.

4) NEVARTOTI JOKIŲ VAISTŲ BE GYDYTOJO 
PATARIMO, NES TAI GALI IŠŠAUKTI BLOGAS 
PASEKMES PILVUI IR INKSTAMS.

(Vieną kvadra nuo Plaza Konstitucion)
Priima nuo 9—12 ir nuo 15—21 vai. Sekmad. nuo 9—12.

Iš L- C. Vykd. Komiteto 
darbuotės

Per praeitą sakaitę prie Lietu
vių Centrui nuosavių rūmų staty
mo savo laisva auka prisidėjo:

1. Bražionis Jurgis .... $ 5.—
2. Dabravolskis Jonas ., „ 2.—»
3. Gaidžiai Pr. ir Vikt. .. „ 3.—
4. Guzas Antanas  .......  „ 1.—v
5. Keliuotis Jonas......... ,, 5.—
6. Paškauskas Pranas .. „ 2.—.
7. Plačialds Alfonsas .. „ 2.—
8. Prakapavičius Stasys „ 2.—
9. Pusdešriai J. ir Mar. „ 2.—

10. Vaidžiulis Pranas .... „ 1.—

Viso aukų pezų 25.— 
Komitetas reiškia aukojusiems 

širdingą padėką ir ragina galin
čius prisidėti prie šio kilnaus dar
bo savo laisva anka užeiti į Ko
miteto buveinę, Dean Funes 713. 
bile kuriuo laiku, arba siųsti paš
to perlaida, išrašyta vardu Cent
ro Lituano, voką adresuojant: Ca
silla de Correo 1702, Bs. Airėse

Visiems aukojantiems išduoda
mi GARBĖS KVITAI.
L. C. Kontrolės Komisijos 

posėdis
Lietuvią Centro Kontrolės Ko

misijos posėdis šaukiamas lapkri
čio 24 d., šeštadieni, 17 vai. Dean 
Funes 713. Visą narią dalyvavi
mas būtinas.

Būtinai kviečiami atvykti Lino- 
la ir Petras Lukoševičius.

Kont. Kom. Pirmininkas.
Atsišaukimas į visuomenę
Kaip jau žinoma, Lietuvią Cent 

ro Vykdomasis Komitetas ateinan 
čią metą Vasario 16 d. rengia di
deli vakarą. Kad vakaras duotą 
kuo daugiau pelno, kuris visas eis 
Lietuvią Rūmą statybai Komite
tas tame vakare ruoš loteriją su 
daug ir geromis premijomis. Tat 
Vykdomasis Komitetas prašo 
gerb. visuomenės, kas gali, auko
ti loterijai daiktą. Daiktus gali
ma Įduoti kiekvieną dieną ir kiek
vieną valandą Dean Funes gatvė 
713. Prie visą dovanojamą daik
tą bus prisegamos korčiukės su 
daiktą dovanojusio vardu ir pa
varde, kad ir premiją laimėjęs ži
notą kieno tai dovana.

L C. V. Komitetas.
AR ŽINOTE?

... kad nuodingosios gyvatės 
jau šešią valandų amžiaus gali 
mirtinai Įgelti?

... kad Juliaus Cezario laikais 
buvo taip mėgiami kvepalai, kad 
net šparagus iškvėpintus valgyti 
patiekdavo ?

Foto Studia Antonoff
LIMA 1620

Plaza Constitución

RESTORANAS — 
VALGYKLA

Bražionio ir Kučinsko.
MONTEAGUDO 526.

Geri ir sveiki valgiai. Kai
nos nebrangios. Visus kvie
čiame užeiti persitikrinti.

PIENINĖ
KLEMENSO RUŽINSKO

Segui 233 5, B s. As. 
Parduoda geros rūšies pie

ną, grietinę ir kitus pieno 
produktus.

B VIETOS LIETUVIŲ GYVENIMAS Ife
D-jos „Lietuva“ choro 

dainininkų žiniai
Šj šeštadienį, kaip paprastai 

19,30 vai. prašomi visi dnininin- 
kai punktualiai atsilankyti Į repe
ticijas. Vedėjas.

Naudokitės proga
Argentinos Lietuvią Baisa ne

mokamą skelbimą kuponą žiūrė
kit 8 puslapy.
šį mėnesį išeis tik keturi 

Balso numeriai
Kaip jau esame anksčiau rašę, 

kad nežiūrint Redakcijos ir Admi 
nistracijos dedamų pastangų, Ar
gentinos Lietuvių Balsą galime 
per mėnesį išleisti tik keturis kar
tus po 8 puslapius. Kadangi šį mė 
nosį yra penki ketvirtadieniai ir 
de] susidėjusių aplinkybių negali
me leisti 6 puslapių, kaip tokiais 
atvejais darėme anksčiau, todėl 
sekantis Balso numeris išeis gruo
džio 6 dieną. Administracija

Traukinys suvažinėjo 
lietuvį

Šio mėnesio 12 d. vakare, neto
li Villa Luro stoties, greitasis 
traukinys užkliudė šalia bėgių ei
nantį ir mirtinai sužalojo lietuvį 
Stepą Vilkavičių, 23 metų am
žiaus, kilusį iš Vilnijos, Švenčio
nių vals. Žiboliškių km. Nelaimiu 
gam pirmą pagalbą suteikė 44 
nuovada, kuri pakvietė greitąją 
pagalbą, tačiau, kol pastaroji at
vyko, sužeistasis buvo jau miręs. 
Velionis prieš penkis metus atvy
ko į Argentiną, turėjo Kordoboj 
brolį ir tėvynėj paliko senus tėve 
liūs, kurie sulaukę liūdnos žinios 
graudžiai apsiverks. Palaidotas 
Chacarita kapinėse. Tebūna jam 
lengva Argentinos žemelė.

K. Laurivenis.

„Išvakarės“ eis žurnalu
Urugvajaus lietuvių laikraštis 

„Išvakarės“, kuris prieš pusę me 
tų pradėjo eit Montevideo mieste 
savo paskutinėj laidoj praneša, 
kad sekantis gruodžio mėnesio nu 
meris išeis žurnalu.

Šio laikraščio adresas toks: „Iš
vakarės“, Casilla de Correo 833, 
Montevideo — Uruguay.

Omnibusas užmušė lietuvį
Šio men. 18 d., 17 vai. Leandro 

N. Alem avenido j ties 590 nume
riu autobusas kompanijos „La 
Central 8 Nr. užmušė skersai ave 
nidą einantį lietuvį Stasį Tamošiū 
na, 26 metą amžiaus.

Kvotą pravedė 1 nuovada ir by 
lą perdavė teisėjui Rodríguez 
Ocampo. 1

Ruoškitės gruodžio 8 d.
Salione „Jose Verdi” bus dide

lis vaidinimą - šokią vakaras. 
Scenoje bus pastatytas pirmą 
kartą Buenos Airese, labai Įdo
mus veikalas „ŽEMES ROJUS”. 
Dalyvaus geriausios artistinės pa 
jėgos Plačiau žiūrėkit atskirose 

. programose.

L. C. V. Komiteto narių 
žiniai

Primenama Lietuvių Centro 
Vykdomojo Komiteto nariams, 
kad lapkričio 25 d. (šį sekmadie
nį) 9 valandą ryto įvyks Komite
to posėdis Dean Funes g-vêje 713. 
Visi nariai prašomi sulig galiiuy 
bes atvykti, nes bus toliau svars
toma įstatų projektas ir kiti ne
atidėliotini reikalai.

Pirmininkas.
D — jos „Lietuva“ choras 

progresuoja
Kaip žinome, prie draugijos „Lie 

tuva“ beveik nuo jos susi tvėrimo 
yra nemažas mišrus choras. Daug 
kartų šis choras yra linksminęs, 
gaivinęs lietuviškos dainos pasiil 
gusias lietuviii išeivių sielas, ne
vienam klausantis jo dainų per 
veidą nuriedėjo džiaugsmo ašara. 
Gražu kuomet dainuoja, malonu 
paklausyti, bet klausanties choro , 
dainų turbūt niekad neateina min 
tis į galvą, kokiose sąlygose šls 
choras lavinasi, gyvuoja. Kas jį iš 
laiko. Jog chorą, kuris su gražio-, 
mis dainomis pasirodo viešai, ne
galima per savaitę, dvi bei mėne
sį paruošti. Tuo labiau, kad jį su
daro beveik išimtinai fizinio dar
bo žmonės, daugumoje jaunystėje 
neturėję progos dalyvauti cho
ruose, nepažįsta gaidų. Juos pa
ruošti, išlavinti reikia daug laiko, 
o dar daugiau pastangų padėti. 
Kaip kas chorą negali įsivaizdinti 
be apmokamo vedėjo, be piano. 
Tačiau choras apie kurį čia ra
šome neturi nei vieno nei kito. 
Jį lavina visa siela atsidavęs dai
nai, nuo kasdieninio sunkaus dar
bo atliekamu laiku chorvedis Juo
zas Želionis. Sunku rasti kitą taip 
ištikimą dainai žmogų, kaip Že
lionis. Nemažesnis pasiryžimas ir 
iš dainininkų pusės, kurie važinė
ja į repeticijas nuo sunkaus dar
bo dienos atliekamu laiku. Bet 
svarbiausia, kad šis senas choras 
neturi nuosavo piano. Kurį laiką 
draugija „Lietuva“ samdė pianą, 
bet brangi nuoma privertė nuo to 
patogumo atsisakyti ir dabar cho 
ras vargsta be jokio piano. Tas 
ypač apsunkina vedėją, kuriam 
ne tik laiko, bet ir jėgų reikia, 
tokiose sąlygose chorą gerai išla
vinti.

Tačiau šiomis dienomis dainin- 
kai patys ėmėsi iniciatyvos įsigy
ti pianą. Sulyg išgalės pradžiai su 
aukojo apie šimtą pezų, be to, nu
tarė gruodžio 2 dieną salione „Jo
se Verdi” suruošti popietį su dai
nomis ir kitais paįvairinimais, ku 
rio visas pelnas skiriamas piano 
įsigijimui.

Kiekvienas, kuris myli dainas, 
turėtų sau už pareigą paskaityti 
į tą popietį atsilankyti ir tuo pri
sidėti prie lietuvių dainos palaiky 
mo, o kartu išgirsti ir gražių dai
nelių.

Tat visi, kas mylit dainas, ruoš- 
kitėse gruodžio 2 dienai.

Dainas mylintis.

INSTITUTO MEDICO 
INTERNACIONAL

BRASIL 923
Moteris Gydytoja

Lola S. de Sprinberg
Moterą ir Vaiką 
ligą specialistė

CORRIENTES 2988
Priima nuo 15 iki 17

į JULIUS E1DELIS S
S LIETUVIS GYDYTOJAS diplomuotas Vokietijos ir g 
s Buenos Aires universitetuose. Gydo Įvairias, k. t. kraujo, vi- 8 
R durią, plaučią, širdies, ausą, nosies, nervą, raumeną ir MO » 
R TERŲ visas ligas. S
8 Priima: nuo 15 iki 19 vai. Sekmadieniais nuo 9 iki 12 vai. a 
I j Corrientes 3973 u. t. 62—5223 |
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Amerikoj Gimdo Vaikus be Tėvų
Neseniai Amerikos spaudoje pa 

sirodė žinia, kad kažkokia Lilia
na Lorisel turtinga ponia iš In- 
vud, užsimanė kūdikio. Ir vėliau 
ji susilaukė dvynukų. Susidomėta 
kas yra jų tėvas?

Buvo paskelbta, kad ištikrųjų 
ši motina neturėjusi su jokiu vy
ru jokių santykių. Užvaisinimas 
buvęs padarytas mechanišku bū
du, ‘gydytojo laboratorijoj.

Vêliaú paaiškėjo, kad yra ir 
daugiau tokių atsitikimų. Vienas 
Bostono dienraštis tvirtina, kad 
šioje apylinkėje yra jau apie 100 
kūdikių gimusių tokiu būdu, be 
tėvo. Aišku, tėvas turi būti, bet su 
motina jis nesantykiauja — tarp 
jo ir jos tarpininkauja gydytojas 
stikline tūba, kurioje pernešamas 
vaisius.

Paaiškėjus šiam dalykui, Ame- 
tikos spaudoje prasidėjo ¡domios 
diskusijos. Kunigai prieš tai labai 
protestuoja, nes, jų manymu, ši
toks motinos prasidėjimas yra ne 
normališkas.

Advokatai aiškina, kad šitokie 
„mokslišku" būdu pagimdyti kū
dikiai yra nelegalūs. Teisių žvilga 
niu žiūrint, jų padėtis esanti to
kių, kurių motinos yra netekėju
sios merginos.
Apie šitokj dirbtinį apvaisinimų 

rašo ir Lietuvos gydytojų draugi 
jos leidžiamas žurnalas ..Medici
na“.
Tiktai kas trečia diena val
go, bet užtat už tris iškart!

55 metų turkas Pirsentis Ibra- 
himas Effendis, išbuvęs beveik 20 
metų karo belaisviu šiaurės Sibire 
atpratę kasdien valgyti. Jis de

bar valgb tiktai kas trečia diena. 
Užtat iškart prisivalgo gerai! Tik 
sugrįžęs šiomis dienomis iš Sibiro 
viename Prinkipo salos viešbuty
je kai sukirto iškart trejus papras 
tus pietus ir dar pareikalavo pus
antro kilogramo duonos užsikųsti, 
viešbučio savininkas net už galvos 
stvėrėsi. Pasirodo, būdamas ne
laisvėje Effendis ilgus metus gy
veno Ledinių jūrių krante ir mi
to beveik vien įvairių žuvų tau
kais. Taip įprato, kad ir dabar po 
tris dienas tik žuvų taukais būna 
gyvas, bet kas trečia diena atsi
randąs tikrai nemažas apetitas, 
tada tai ir pavalgo lig soties.

Miršta keistas dialektas
Tolimuose Rytuose ištisus šimt 

mečius oficíale jūrininkų kalba 
buvo taip vadinama pidgin eng- 
lish“, mišinys anglų kalbos su in- 
dostanų ir Portugalų kalba. Rašy
tojas Lewis Carrol, autorius veika 
lo „Alicia žavesio šaly't, parašė iš- 
tisų poezijos veikalų tuo dialektu. 
Vienok anglų laivyno departamen 
tas dabar paskelbė, kad nėra, rei
kalo daugiau vartot „piding eng- 
lish, nes visose pasaulio dalyse, y- 
pač uostuose bei laivuose dabar 
triumfuoja tikroji Šekspyro kal
ba — anglų kalba.

Vienok dar 1914 m. rugsėjo mė 
nesyje, Anglija okupavusi vokie
čių valdytų teritorijų Naujojoj 
Gvinėjoj oficíale okupavimo dek
laracijų paskelbė šiuo mirštančiu 
dialektu, kuri šitaip baigiasi:

„Now. you give ehree feller 
cheers belongs new feller master. 
No more Um Kaiser — God Save 

Į Um King".

LAIVAKORTES 
į Europą ir iš 
Europos iki 
Buenos Aires.

VALGYKLA-RESTORANAS
Monteagudo 428

! U. T. 61, Corrales 3661
Sveiki ir skanūs lietuviški 

valgiai ir įvairūs gėrimai. Man 
dagus patarnavimas, visada 

¡ griežia radio muzika. Visi kvie 
jčiami apsilankyti ir persitik- 
irati.
i čia pat aglima gaut pirkt 
i „Argentinos Lietuvių Balsą' ‘.

Klinikos Direkcija
SUIPACHA 28 

praneša savo gerbiamiems kli- 
jentams, kad moteris gydyto

ja iš Latvijos
Dr. —KRASTIN 

diplomuota moterų ir vaikų Ii 
gų, sif ilgametę praktika, kal
banti latviškai, rusiškai, vokiš 
kai ir suprantanti lietuviškai 
ATVYKO ir pradėjo priiminė 

ti ligonius
kasdien: nuo 13 iki 19 vai.

Patarimas 3 pezai

BLOMBA VIMAS NUO

EILĖ DANTŲ NELūžTA 
MEDŽIAGOS NUO

IŠTRAUKIMAS BE SKAUSMO
DARBAS GERAS, GREITAS IR GARANTUOTAS .

2181 - R1OJA- 2181

NAUJAS LIETUVIŲ VIEŠBUTIS 
Defensa 1446, Buenos Aires.

Švarios lovos su patalinėmis nuo 0,50 peso* 
Kambariai su lovomis sulig susitarimo. Pigiausiai 
ir skaniai gali pavalgyti pusryčius, pietus ir vaka
rienę. Klijentų patogumui įvestas telefonas. Atski
ri kambariai mergaitėms ir šeimynoms. Visi lietu
viai tik čia apsistoja, nes čia švaru, pigu ir patogu;

įsidėmėkit! Defensa 1446, U. T. 3â —1311.
■■ iąi-tai -mi-ini -rnrrnr-

Į Šoferių Akademija „Lamela“

o
D o

i

I

CAMPICHUELO 666
U, T. 60 — 0103 Aukštumas Rivadavia 4800

Išmokina vairavimų, visų automobilio technikų ir įteikia 
šoferio knygutę (registro). Naudojantės mūsų specialiais pa 
škutinės laidos vadovėliais, nereikalinga studijuoti „guias* *. 
Taip-gi nereikalinga mokėti iš anksto pinigai. Kainos pigios.

PASTABA: Akademija turi instruktorių lietuvį.
Norintieji gauti smulkesnes informacijas prašomi kreip

tis asmeniškai kiekvienų dienų nuo 7 v. ryto iki 10 va. vak.

Dr SCHAVELSON 1
Ligoninės Muniz klinikos vedėjas. Sugrįžęs iŠ Europos, « 
kur studijavo klinikose Paryžiaus, Berlįno jr Varšuvos | 

dabar priima asmeniškai savo klinikoj. s
Gydo vidurių ir moterų ligas. Akių, ausų, gerklės ir no S 
sies. —Kraujo, šlapinimosi ir lyties organus. — Perš- | 
victimas rentgeno spinduliais ir determija. Kalba rusiš- s 

kai, lenkiškai ir lietuviškai. 0
Priimu nuo 14 iki 16 ir nuo 20 iki 21 vai. kasdien. Sek jį 
madieniais nuo 8 iki 9 vai. ryto. Tramvajai 12, 38 4, 84 |

PUEYRREDON 9 3 6 , Buenos Aires |

Argentinos Lietuvių Balso 
Nemokamų Skelbimų

KUPONAS NR. 1.
Pristatęs šį kuponą turi teisę 
duoti nemokamai skelbimą 5 
žodžių. Už tolimesnį kiekvie
nų žodį mokama po 10 ctv. 
Vienam skelbimui tinka tik 
vienas kuponas. Kuponas tu
ri galios 10 dienų.

Lietuvių Viešbutis
J. DAILYDÉS

Av. Montes de Oca 1776, Buenos Aires
U. T. 21 — 3922 Barracas

Švarios lovos su patalinėmis nuo 30 centavų. Kam
bariai švarūs žemom kainom. Pigiausiai ir skaniai gali 
pavalgyti pusryčius, pietus ir vakarienę. Klijentų pato
gumui įvestas telefonas. Atskiri kambariai mergaitėms 
ir šeimynos. Visi čia apsistoja, nes pigu ir patogu.

PASEKMINGAM BLENORAGIJOS GYDYMUI
KLAUSYK PRITYRIMO:
Nenaudok ardančių metodų kaip plovimo ir tripaflavino skie
pų. ..Taip pat nenaudok „paskutinė naujiena", nes tai dar ne
buvo galima ganėtinai išstudijuoti.
Argentinos Gydytojų Susivienijimo gydytojai žino visus siū
lomus būdus del Blenoragijos prižiūrėjimo arba gydymo, o 
taip < pat visokios rūšies vaistus nuo gedimo, kurie gali būt 
priimti šiam tikslui.
Šie kritiški kvotimai leidžia pasiūlyti ligoniui tikriausių gy
dymo sistemą be reikalingumo daryti „stebūklus* ' nei vartoti 
„Nau j artybės“.
Kad nežaisti Tamstai su savo sveikata, pasireiškus 
pirmiems ligos požymiams nors jie ir lengviausi 
būtų eik į Argentinos Gydytojų Susivienijimo kon- 
sultoriją, kur išsigydysi nuo Blenoragijos greičiau 
kaip per 40 dienų.

ODOS LIGOS IR SIFILIS
Priima: nuo 10 iki 12 ir nuo 15 iki 21 vai.

* IŠIMTINAI 
GYDYTOJŲ PRIEŽŪRA

* . į ■ £ BE 
PRAKTIKANTŲ IR BE 
SLAUGYTOJŲ *

[DICA R6ENJIN4

SAJ MARTIN 440
; I-mąs aukštas t . . < , , ____

Visų ligų klinika
Didžiausia ir pigiausia — Buenos Airese.

12 kabinetų, 10 gydytojų specialistų
VIDAUS LIGOS

Plaučiai, kepenys, širdis, inkstai, pilvelis, reumatizmas, 
nervai, bronkitis 1

MOTERŲ LIGOS
Šio skyriaus vedėju yra moteris gydytoja Dr. Krastin iš 
Latvijos specialistė moterų ir vaikų ligų, su ilgamete 
praktika. Kalba latviškai, rusiškai, vokiškai ir supra®-; 
ta lietuviškai. Gimdos uždegimas, trūkumas menstrua
cijų ir 1.1. ' Prižiūrėjimas 3 pesai

Venerinės Ligos
TRIPERIS gydomas greit ir be skausmo naujausiais 

metodais.
SIFILIS: 606 — 914. Odos ir kraujo ligos.
Sergantiems venerinėm ligom pirmas patarimas veltui. 
Prie klinikos yra tarnautojas LIETUVIS, už vertėjų, ne 

mokantiems ispanų, rusų arba vokiečių kalbos.
Priėmimo, valandos nuo 9,vai.,.iki 12 ir nuo 15 iki 21.30.

Šventadieniais nuo 9 vai. iki 12 v.

Suipacha 28




